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SZEMLE.
(A gazdasági helyzet. — A külföldi helyzet. — A 
péiizpiacz. — A Lajtha folyó hasznosítása Ausztria 
á. tal. — A czukorpiacz hausse-ja. — A petróleum 
kartell bomlása és a szénárak emelése.— Az érsek- 

újvári lóvásár.)
A földmivelésügyi miniszter communiquéje, 

melyet lapunk más helyén leközliink, egyezik 
körülbelül a mi véleményünkkel és nézetünkkel. 
Szóval nem rózsásak az auspicziumok. Igaz, hogy 
vannak az országnak részei, a hol eső után imád­
koznak gazdáink, mint Pozsony, Bars és Hont egy- 
részében, a hol remek termésre van kilátás, ha 
ugyanis a május az ő meleg esőivel ontja áldá­
sát. A bökkenő azonban az, hogy május után 
szárazságokat jósolnak időjósaink és ki tudja, 
váljon nem köszönt-e be a gazdák réme a hő­
ütés. Általában azonban az országos helyzet 
nem kecsegtető. Bajok mindenfelé. Hol sok volt 
az eső, a vizek medreikből kiléptek és elöntöt- 
ték a vetéseket, hol pedig mint a fentebb emlí­
tett megyék területén husvét óta nincs eső. A 
nagyobb baj azonban általában az, hogy a 
hideges időjárás mellett nincs fejlődés. 
De szomorúak a kilátások, illetne nincsenek is 
a gyümölcs és szőlőtermő vidékeken, a hol a 
fagy okozta károk száz milliókra tehetők. A sok 
répabogár miatt is panaszkodnak gazdáink. A ki­
adott hivatalos jelentésről meg kell jegyeznünk, 
hogy becsületes munka, mely a tényállást igen 
megközelíti. Sem nem pessimistikus, sem nem 
tul optimistikus, pedig úgy nagy általában a com- 
muniqué-k inkább hajlanak az optimizmus, mint 
a száraz tények felé. Ebben érdemük van e minisz­
térium jeles osztályvezetőjének, Marton Ödönnek 
és osztálybeli munkatársainak, nemkülönben a 
gazdasági tudósítóknak és a gazdasági felügye­
lőségeknek. A valót le kell szögeznünk.

Az e lapokban foglalt czikkekért minden utánnyomási jog 
fentartva.
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millióra emelkedett. Tavaly április végén a 2275 
millió korona bankjegyforgalomból 220 millió 
korona volt adóköteles, csakhogy tavaly ilyenkor 
már 200 millió koronával kisebb volt a konti- 
gens, úgy hogy felemelt kontingens mellett tulaj­
donképpen még 23 millió adómentes bankjegy­
tartalék lett volna. Már ez is mutatja, hogy az 
idén mennyivel nagyobb a szükséglet. A váltó- 
tárcza 135 millióval nagyobbodott 900 millióra, 
mig tavaly a nagyobbodás 158 millió volt. Avál- 
tótárcza mindazonáltal csak 786 milliót tett ki, 
a lombard-üziet 9"6 millióval 120.2 millióra 
emelkedett, mig tavaly 3'5 millióval 59 3 mil­
lióra. A kimutatás mérlegét azonban az idén 
erősen rontotta az, hogy agiroszámlaSl millió­
val csökkent, mig tavaly csak 27 millióval. A 
nagyobb lombardüzlet és a giroszámla csökke­
nése egyenliti ki azt a látszólagos ellentétet, 
hogy mig tavaly a váltótárcza sokkal nagyobb 
mértékben emelkedett, mint az idén, a bank 
státusa ebben az esztendőben mégis nagyobb 
mértékben rosszabbodott, mint a múlt évben. 
Bizonyos, hogy május első hetében ismét javul 
a jegybank állapota és visszaözönlés máris meg­
kezdődött. Megérzik ez a nyílt piaczon is, a hol 
a magánkamatláb olcsóbbodása mutatja legin­
kább a pénzpiacz javulását. Ebből azonban 
még mindig nem lehet arra következtetni, hogy 
már legközelebb leszállítják a rátát, mert a kül­
földi váltók mind nagyon drágák és jóval felül 
vannak a pari árfolyamon. A jegybank kimuta­
tásának adatai különben ezek : Bankjegyforga­
lom 2.547,000.000 (+ 240.695.000 kor. Ércz- 
készlet 1.630.382.000 (— 1.646.000) kor. Váltó­
tárcza 900.393.000 135.488.000) korona.
Lombard 120.166.000 (+ 9.696.000) korona. 
Az'onnal esedékes tartozások 182.102.000 (— 
81.031.000) korona. Adóköteles bankjegyforga­
lom 116.617.000 korona.

E héten javulást várnak, mely a bankráta le­
szállítását i/2%-al idézné elő, de aligha hinnők, 
hogy ez bekövetkeznék, midőn a külföldi és fő­
leg londoni ajánlatok is csak elenyészően ol­
csóbbak a belföldieknél. így sajnos, gazdaközön­
ségünknek tovább kell várnia a jobb pénzügyi 
alakulások idejét. Szomorú perspektíva, noha 
békésebb szelek fújnak és az angol bank %%-tel 
leszállította rátáját 3%-rőI 3%-ra.

A magyar érdekekre végzetes azon terv, hogy 
a Lajta határfolyót eddigi medréből elvezetik és 
Alsó-Ausztriában ipari czélra használják föl. A 
tervezet engedelmezése esetén az . elvezetett 
Lajta folyó vizének egy részét Vimpácz alatt, 
vagyis ott vezetnék vissza ismét eredeti med­
rébe, a hol az úgyis elhagyja már a magyar te­
rületet, úgy hogy a Lajta folyó a kért vizhaszná- 
lati engedelem kiadása esetén úgyszólván telje­
sen elveszne Magyarországra nézve.

Az ügy már évek sora óta foglalkoztatja az 
osztrák és az Ausztriával határos magyar, külö-

Az argentiniai kivitel lassan kezd fejlődni. 
De nem nagyon szaporán, kisebb olcsóbbodás 
is beállott és nagyobbodás a tengeri elszállítá­
sok utján. Az amerikai mezőgazdasági állapo­
tokról szóló hírek, jobbak mint gondolták. Való­
színűnek tartják ugyan, hogy a gyakran változó 
időjárás következtében a legközelebbi hetekben 
is nagyon különböző becslés lesz forgalomban 
a várható termésről, annyit azonban már most 
is konstatálni lehet, hogy a Mississipi keleti ré­
szén csakugyan kár keletkezett az őszi vetés­
ben, mig a tavaszi buza északnyugaton és Ka­
nadában aránylag kedvező terméssel biztat. Ál­
talánosságban tehát nagyon különböző a vetés ál­
lapota, de lehetségesnek tartják, hogy kedvezőbb 
időjárás mellett még sokat javulhat a vetés. A kül­
földi piaczon, a hol a Dardanellák megnyitásá­
ról szóló hir olcsóbbitotta a jegyzést, most kissé 
nyugodtabb az üzletmenet, sőt egyik-másik he­
lyen, mint például Berlinben, lanyhább is az 
irányzat. A behozatalra utalt államok fogyasztása 
nem siet egyelőre a vásárlással. Arra számíta­
nak ezek, hogy ha a Dardanellákon szabad lesz 
az ut és Argentínából tovább is oly élénk lesz a 
kivitel, mint most, azután talán könnyebben jut 
majd ahhoz az áruhoz, a melyet az uj termésig 
még feltétlenül be kell szerezni, mint a közel­
múltban.

A vetés állása Poroszországban, május 1-én 
a következő volt : buza 2'6, tönköly 2'0, rósz 
2'7, repcze 2'9, lóhere 3 6, luczerne 31, öntö­
zött rét 2"7, egyéb rét 3‘2, a számjelzés ez : 2 
jó, 2 közepes és 4 csekély. — Ugyancsak a genual 
főkonzul jelenti április 1-ről, hogy az őszi veté­
sek eeész Olaszországban jól teleltek ki, kivéve 
Piemont és Liguria egyes részeit, a hol a sok 
eső és Abruzzo és Apulia egyes vidékeit, hol 
a szárazság károsan befolyásolta a vetéseket. 
Észak Olaszországban szép idő kívánat is, mig 
az ország többi részében esőhiányról panasz­
kodnak. — A barezelloni főkonzul jelenti, hogy 
márczius hó folyamán Spanyolország legnagyobb 
részében kedvező enyhe, tavaszi idő uralkodott. 
A korai enyhe idő következtében a vetések 
idő előtt fejlődtek és főleg délen és a délkeleti 
részeken az utófagy nagy károkat okozhat. Az 
őszi vetések kiváló jók és a tavaszi munkálatok 
befejezték. Szórványosan a dér, jég és árvíz 
okozott kárt.

Ellentmondások a pénzpiaczon. Az osztrák­
magyar bank április ultimójáról szóló jelentése 
nem a legkedvezőbb. A hivatalos kimutatás tel­
jes mértékben igazolja azt a föltevést, hogy áp­
rilis ultim ója igen" nagy igényt fog támasztani a 
jegybank iránt, mert ime a jegybank állapota 
242 millió koronával rosszabbodott, a mennyi­
ben az április 23-án kimutatott 126 millió adó­
mentes bankjegy tartalék eltűnt és azonfelül még 
116'6 millió korona adóköteles bankjegy került 
forgalomba, a mi által a bankjegyforgalom 2547
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szélesebb körben. Hogy ez mennyire fontos, 
mutassa e néhány adat :

8 napszámos megkapál 1 nap alatt 1 k. hold 
répát, ennek költsége 9.60 K.

1 napszámos kézi kapáló géppel megkapál 1 
k. holdat ennek költsége 1.20 K

1 lókapa megkapál 5—6 k. hold répát, 1 holdra 
a kiadás 1 K.

(Egy kettős lófogatot 6 K-ra véve.)
1 hold lekaszálása kézzel 1 nap.

„ géppel Vs-Vs nap. 
bevetése kézzel V4—V6 nap.

„ géppel V6—V8 nap.
A különbség mint látjuk a gépmunka javára 

óriási, mert nem egy holdról beszélünk, nem is 
1 gazdaság szempontjából,hanem a nemzeti ter­
melésről, mint a közélelmezés forrásáról. A gép ­
munka a gazdaságban azonban, az iparban al­
kalmazott gépmunkával szemben 2-féle különb­
séget mutat ; mig az ipari gépmunka rendesen 
silányabb minőségű a kézi munkánál (és ez csak 
a magas előállítási költség miatt nem tud vele 
versenyezni) a mezőgazdaságban a gép jobb, 
szebb munkát végez, nemcsak olcsóbban ter­
mel, hanem jobb minőségűt is. A másik különb­
ség a munkások szempontjából van. A mig az 
iparban a gép a tanult munkást kiszorította a 
termelésből, a munkások értékét csökkentette a 
mezőgazdaságban, éppen fordítva a gépek elter­
jedésével a szükséges munkások száma bár 
fogy, de intelligensebb és igy jobban fizetett mun­
kásra van szükség ; értékük emelkedik.

De miután e kérdést mostnem a mező munká­
sok, hanem a fogyasztó közönség szempontjából 
kívánom megvilágítani, a gépek alkalmazásának 
arra az előnyére fektetem a súlyt, hogy géppel 
többet és olcsóbban tudok termelni. A termelés 
gépekkel irányadó elve pedig az, hogy a gép 
lehetőleg ki legyen használva. Minél drágább egy 
gép, annál nagyobb lesz az a gondosság, a 
melyben használata magát kifizeti. A dolgozás­
nak a géppel és jövedelmezőségének (normá­
lis körülmények között) alsó határa a kézi­
munka költsége. Szükségessé teszi azonban a 
gép munkát az is, hogy a gazdaság az egész 
éven vagy bizonyos időben egyáltalában nem 
kap elég munkást, annál is inkább, mert a me­
zőgazdasági munkák időhöz kötöttek és oly ter­
mészetűek, hogy egy napi késedelem (nagy üze­
met véve) néha több ezer korona veszteséget 
okozhat. A gépek alkalmazása tehát egyenes 
arányban állván a gazdasági üzem nagyságával, 
vizsgálat tárgyává teendő, hogy minő birtokpoli­
tika felel meg a közélelmezés szempontjából a 
tömegtermelés elvének.

A szocziálista irók közül Kautsky szerint a 
mezőgazdaság terén is az állami vagy községi 
vezetés alatt álló nagy üzem a kívánatos. David 
a szövetkezetek keretében működő önálló kis­
üzemet tartja óhajtandónak. Vandervelde kü­
lönbséget tesz gabonatermelés és állattenyésztés 
között és mig az előbbeninél a nagy üzemet tartja 
kívánatosnak, az utóbbinál a kisüzem czélsze- 
rüségét bizonyítja. Mindezek azonban első sor­
ban a mezőgazdaságot űzők szempontjából in­
dultak ki és nem azt vizsgálták főkép, hogy me­
lyik üzem forma mellett tudja a gazdaság a köz­
szükségletet legolcsóbban, legjobban ellátni. Ezen 
állásponton állva, tulajdonképen egyik irány­
zathoz sem szabad mereven alkalmazkodni, mert 
a mezőgazdasági üzem oly sokoldalú, hogy azt 
idegen birtok határok közé szorítani nem lehet, 
így ha annyiban elfogadjuk is Kautsky állás­
pontját, hogy a nagy üzemet tartja czél- 
szerünek, ebbe bele is tudjuk állítani a termelés 
minden előnyét a géppel és el kell ismernük, hogy 
vannak olyan művelési ágok, a melyekben (ma

1
1
1

nősen Sopronmegyének hatóságait. Az évek so- az e hó lo-én az államvasutakon életbelépő rua­
rán számos közös tárgyalás, kiterjedt vizsgálat gasabb szénszállitási tarifákhoz hépest szabá- 
és vizmérés volt és a közös vizsgálat eredménye- lyozza. A szén árát előreláthatólag május 15-től 
kép a kiküldött volt magyar hatósági szakértők, kezdve métermázsánkint 5 - 6 fillérrel emelik, 
a m. kir. kultúrmérnökök és kir. geológusok 
Reinhard és Veszély kultúrmérnökök és Szon- 
tagh Tamás és Roth Lajos kir. főbányatanácsos, ható sikerültnek. Időpontja igen közel esett a 
főgeológusok, kétséget kizáró módon megállapi- legutóbbi budapesti luxus lóvásárhoz, a melyen 
tották, hogy a kért engedetem megadásának, a igen nagy volt a felhajtás. Lóanyag sem volt 
tervezett viz elvezetésnek az érdekelt magyar elegendő Újvár ott, de vevők meg éppenséggel 
községekre, különösenLajtaszentmiklósra, Vim- hiányoztak. Az érsekujvári lóvásárok pedig ál- 
páczra és Lajtapordányra nézve végzetes, sőt tálában jó és nagy anyag felett szoktak rendel- 
katasztrófális következménye volna. Kimutatták kezni és mindenfelől jönnek a vevők. Az idei 
hogy az elvezetés maga után fogja vonni a ma- azonban, bárha rendezése mint mindig kifogás- 
gyár állam e vidékének tönkre jutását, területé- talan volt, nem sorakozhat különben a múlt 
nek a termékenység alászálltával elériéktelene- esztendők sikerültekjei mellé.
dést, sőt végeredményében esetleg teljes elnép- =. - ....  .... ...
telenedését. A magyar hatóságok, községek és 
magánérdekeitek épp ezért a legenergikusabban 
tiltakoznak mindvégig a tervezett elvezetés el­
len. Minden hiába váló azonban. Miután méletben nehéz, a gyakorlatban lehetetlen, azt 
ugyanis a magyar hatóságok és érdekeltek min- a felfogást, mely különbséget tesz mezőgazdá­
dén tiltakozása ellenére az osztrák elsőfokú ható- sági és agrár politika közt ez utóbbi alatt az ős­
sás, a bécsújhelyi kerületi kapitányság, majd fel- termelés irányitó elveivel továbbá annak és az 
lebbezés folytán az alsó-ausztriai helytartóság azt űző népességnek érdekeit szolgáló intézmé- 
is a magyar felebbezés elvetésével a kért vizel- nyék és intézkedésekkel foglalkozó tudományt 
vezető engedelmet megadta, most végre megér- értjük, 
kezeit az osztrák földmivelésügyi miniszternek 
az ez ügyben harmadfokú osztrák hatóságnak mezőgazdaságot űzők (földbirtokosok) érdekeit 
a döntése is, a ki a magyar érdekek szempont- szolgálja csupán, az osztálypolitika üzésére vezet 
jából alig számottevő változással szintén jóvá- és az egyenlőség elvén felépült társadalomban 
hagyta az osztrák alsófoku hatóságoknak hatá- veszélyes. Szerény nézetem szerint beletartozik 
rozatát. A terv egyelőre még nem fog ugyan abba, sőt lényeges részét alkotja a mezőgazda­
megvalósulni, mert az osztrák miniszter is még sági termelés szervezése is. Ez már nem csak a 
újabb mérést rendelt el, amellett a magyar ha- gazdaosztályt érdekli, hanem az egész népessé- 
tóságok és érdekeltek még az osztrák cs. kir. get, annak minden rétegét. Mert eltekintve min- 
közigazgatási birósághoz is fognak élni panasz- dentől, a mai drágaságnak, ha nem is egyetlen, 
jogukkal : végeredményben azonban már csak de minden esetre egyik általános fő oka az, 
a magyar kormány energikus tiltakozásától vár- hogy a termelés nem áll arányban a fogyasztás­
hatják a magyar érdekeltek a szó legszorosabb sal. A drágaság pedig nem a gazdát sújtja leg- 
értelmében vett létérdeküknek megvédését, jobban. Ma még a felcsigázott munkabérek da- 
melyre felhívjuk a magyar földmivelésügyi mi- czára* is, a gazda helyzete még nem mondható

a legeslegrosszabbnak.
Ha emelkedtek is a munkabérek, nem szálltak 

fel annyira, mint a termények árai. A drágaság 
A száraz időjárás komoly aggodalmakat kelt a direct termelő osztályt (gazdát, iparost) bár 

a czukorpiaczon. Az előreláthatólag, tekintettel súlyosan, de mégsem érinti annyira súlyosan, 
a tartósabb szárazságra a spekuláczió részéről mint a fix jövedelemből élőt. A termelő az árut, 
újabb nagyobb vásárlások történtek, ellenben terményt, ha az előállítása többe került, drá- 
az eladások e részről majdnem teljesen szüne- gábban adja, igy az ő talán bár kevesebb haszna, 
teltek. Az árfolyamok 20 pfenniggel emelkedtek, bizto -itva van. A fix fizetésből élő hivatalnok 
később 5 pfenniggel ismét csökkentek. A régi ellenben az elsőrendű szükségleteit kielégítő 
áru árai is szilárdultak 7 és fél %-al, bárha cikkért többet lévén kénytelen adni a megélhe- 
erre alig volt jelentősebb ok. Uj árura számot- tésre nem első sorban kellő szükségleteit nem 
tevő kötések történtek. így fest a czukor a prá- fogja kielégíthetni, igényeit mérsékelni kényte- 
gai és aussigi_czukorpiaczokon. len, mert fizetése nem emelkedett az elsőrendű

szükségleti czikkek árával arányosan.
A csekély kínálat lévén egyik főoka a drága- 

Jelentettük, hogy az osztrák és a magyar pet- Ságnak, a több termelés azt ha meg nem isszün- 
róleum finomítók között megkötött egyezmény tetné, de enyhiteni képes lenne. Ezért kell az 
felbomlott. Nevezetes, hogy az osztrákok a ma- agrár körök vezetőinek magukévá tenni Serényi 
gyár érdekeltséget okolják a beállott helyzetért gróf, földmivelésügyi miniszter jelszavát : „Ter- 
s ezen a czimen erőteljes megtorlásra készül- meljünk többet.“
nek. Ez egyelőre abban nyilvánul, hogy a ősz- A több termelés lévén a főczél, vizsgálat tár­
trák fin omitók épségben maradt kartellje a Ma- gyává kívánom tenni, minő termelési és birtok 
gyarország felé irányuló relácziókban 3.50—4 politika kedvez ennek.
koronával csökkentette az árakat. Ezzel kapcso- A mai általános drágulással vele jár, né- 
latban kell megemlítenünk azt is, hogy a gali- melyik szerint mint ok, mások szerint mint oko- 
cziai nyersolajtermelők központja május else- zat, a mezőgazdasági munkabérek szertelen 
jétől 3 K 10 fillérről 3 K 60 f-re emelte a nyers- magassága. A termelés technikája szempontjá- 
petróleum árát. Az ütközőpont a két állam fino- ból mellékes, hogy ok-e a magas napszámbér 
mitói között az volt, hogy az osztrákok által vagy okozat, fő az, hogy a gazdasági termelés a 
követelt exportbonifikácziót a magyarok adták mai magas béreket már ali'g birja el és azok 
meg. Ugylátszik, hogy a gazdák egyik fontos fo- további fokozása végzetes katasztrófát jelen- 
gyasztási czikke, a petróleum olcsóbb lesz. tene, mert a termények árai már alig fokozhatok.

A szénkereskedők végrehajtó bizottsága Módot kell tehát keresni a kézi munkának he- 
Wienben e hét végén összeül, hogy a szén árát lyettesitését a gépmunkával és pediglen minél

Az érsekuj vári vasárnapi lóvásár aligha mond-

—IX.

A XX. század agrárpolitikája.
(a) Mellőzve, mert a határ megvonása az el-

Az [agrár politikát úgy felfogni, hogy az a

niszter szives figyelmét is.

KŐSZEGI KÁROLY StHSKÄKKSÄÄS BAJA
KÖZPONTI IRODA: BUDAPEST, IV. KERÜLET, FERENCZ JÓZSEF-RAKPART 27. SZÁM.
A Kőszegi-féle szab. motoros talajmüvelögép

bebizonyított előnyei:
Az egyedüli raezionáiisan dolgozó és munkájában

felülmúlhatatlan talajmüvelőgfép.
Referencziák : Gróf Széchenyi Emil Vajszka, gróf Hunyady József Kéthely, gróf Wenkheim 

Frigyes Puszta-Szőllős, báró Bánffy Ferencz Karácsonfalva, Máár Zoltán Alattyán, Rakovszky 
Antal Kocsócz, Epstein Sándor Jászkaraj enő, Szintay Kálmán Érendréd, Zathureczky 
Károly Hangács, Razgha Ernő Hontkiskér, Pannonhalmi Főapátság Kismegyer, Buttykay 
László Mikola, Kohner Alfréd Munkács, báró Sennyey Béla Bély, gróf Degenfeld József 
Szinna, dr. Mesterházy Ernő Nagygeresd, dr. Goszthony Mihály Bárdibükk, gróf Pejacse- 
vich Tivadar Nasice, Magy. Kir. állami ménesbirtok Bábolna, Gazdasági akadémia Debre- 
czen, gróf Serényi Béla Putnok stb.

S zabadalmazva az összes államokban. — Német-, Orosz- és Francziaország,
Románia, Egyptom, Kanada, Argentinia és Chile részére gyártási engedélyt adva :

Heinrich Lanz czégnek, Mannheim.

1. A legideálisabb földmunka, a minőt eddig csak a kertész tudott elő­
állítani. — 2. Egyetlen munkával vetés alá ideálisan kész a talaj. — 
3. Ideális trágya alászántás ; feleannyi trágyával ugyanoly eredmény, 
mint az eddigi teljes trágyával. — 4. 30%-kal olcsóbb és 100%-kal 
jobb talajmunka, mint bármely ekével. — 5. Nem kell se henger, se 
borona, se rögtörő. — 6. 30% vetőmagmegtakaritás, mert minden 
elvetett ép mag kikel utána. — 7. Legalább 30—50%-kal nagyobb 
terméshozam (voltak 1910-ben 100% terméstöbbletek is.)— 8. Őrlésre, 
cséplésre, fuvarozásra, utak lehengerezésére kitünően alkalmas.
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2. ha tudnánk is nem bírnánk, mert nincs lyait kell úgy alkotni, hogy csak olyan urada­
lomnak ad az intézet beruházási kölcsönt, a hol 

E két ponton kell tehát segítenünk. A tudás rendes számadást vezetnek.
Ez természetesen akadályokba ütközik. A fel-

még !) a kézi munkaerő nagy mértékben szük­
séges ; ezekben az üzemágakban be kell látni 
még ezidőszerint a kisüzem létjogosultságát, 
ilyen üzemek volnának a gyümölcs-, zöldség-, 
termelés stb. Ezeknek szerepe azonban a fő 
élelmi szereket nagyban előállító gazdaságokhoz 
képest elenyésző csekély, semmiesetre sem 
akkora, hogy döntő érvül szolgáljon a gazda­
sági üzemek nagyságának elvbeni megállapitá- 
sánál. Hozzájárul még' ehhez az, hogy az emlí­
tett termények szállíthatósága csekély és a napi 
piaczra vannak szánva. Ez okok alapján bátran 
mondhatjuk, hogy a kerti, zöldség és gyümölcs- 
termelés kisüzemben űzhető. Az ilyen üzemek 
helye nagy fogyasztó góczpontok közvetlen kör­
nyéke, a hol (elbírván a magas munkabéreket) 
egy család existencziáját biztosítani tudja.

Elsőrendű fontosságú élelmi czikkeinket a 
gabonát és húst (valamint egyébb állati termé­
keket) előnyösebben lehet termelni nagy üzem­
ben. Okai ennek a következők :

1. A gépek alkalmazásával olcsóbban, többet 
lehet termelni. Függetlenné tudja magát tenni a 
termelő a munkás hiánnyal járó zavaroktól, 
(kevés munkásra van ugyan szükség, de ügyesre 
és állandóra ) és miután minden munkát a leg­
jobb időben tud végezni, bizonyos mértékben 
az időjárással is képes a harezot felvenni.

2. A nagyobb üzem jobban ellátható forgó tő­
kével, előnyösebben jut kölcsönhöz, ezáltal abba 
a helyzetbe kerül, hogy terményei piaczra vite­
lével nem kényszerülvén sietni, a termelésnél a 
kis üzemmel szemben elért előnytöbbletet az 
eladásnál megsokszorozhatja. Ennyiben ha­
szonnal jár ez a termelőre, a fogyasztóra pedig 
annyiban bir előnnyel, hogy a piaczot állandóvá 
teszi, az év minden részében tud vásárolni, nem 
kénytelen egyszerre és egy évre valót beszerezni 
és igy tőkéjét sokszor hónapokig kamatozatlanul 
hevertetni.

3. A nagyobb üzemben gazdálkodó intelli- 
genczia tekintetében'felette áll a kis gazdálkodó­
nak. Mások kárán okulva fel tudja használni 
mások tapasztalatait. Módjában áll tudomást 
venni, az agricultura haladásáról, a bevált újí­
tásokról. Bevezeti gazdaságába a javításokat, ez 
neki hasznot hajt a publikumnak pedig többet, 
olcsóbban tud nyújtani.

Mindezek azonban csak fakultativ érvek, ak­
kor bizonyítanak álláspontom mellett, ha a gaz­
dálkodó tud és akar úgy gazdálkodni, hogy ne 
csak a saját zsebe teljen, hanem a nagy közön­
ség gyomra is.

Ha nézzük, hogy hazánkban hogy állunk, el­
szomorító kép tárul elénk. Csak a statisztikát 
kell elővenni.

1 hektáron termett hazánkban orsz. átlag : 
búza 11"81 q. 
tengeri 15"28 q. 
burgonya 66 "55 q.
1 hektáron termett Ausztriában, orsz. átlag : 
buza 14"! q. 
tengeri 11 3 q. 
burgonya 103 60 q.
1 hektáron termett Németországban : 
buza 2'16 tonna, 
burgonya 14-67 tonna.
Látjuk, hogy mint agrár állam, mennyire el 

vagyunk maradva a külföld mögött.
Nézzük csak közelebbről, mi is lehet ennek 

az oka?
Termőtalajunk nem rosszabb, kiimánk nem 

szélsőségesebb.
Két dolog marad tehát csupán, a mire vissza­

vezethető minden elmaradottságunk :
1. nem tudunk (legalább általánosságban 

nem) gazdálkodni ;

pénzünk.

hiányán a mezőgazdasági ismeretek terjeszté­
sével minél szélesebb körben és specziális hozható ellenérvek a következők : 
szakiskolákban lehető intensiv tanításával, nagy­
arányú pontos, megbízható és sokoldalú kisér- lyást gyakorol az egyén gazdálkodására, 
létezéssel, ezek eredményének sürü, bő publi-

1. az állam (vagy az intézet) tul erős befo-

2. a nagy számvevő és ellenőrző személyzet 
hálásával lehetne segíteni. A második fontos fizetése felemészti a többlet plust. 
tennivaló a mezőgazdasági hitel szervezése 
volna.

De ezek csak első pillanatra látszanak súlyos 
érvnek. Az állam beavatkozását nem kell a 

Ereky Károly a „Nagybirtok“ 1911. évi 16. rosszabb oldaláról felfogni. A társadalmi élet 
számában a kérdést úgy találja megoldhatónak, lejlődésével annyira elmosódnak a köz és ma- 
hogy a mezőgazdasági üzem financzirozására gán ügyek elválasztó- határai, hogy a mesgyét 
egy bank (bankok) vállalkozna. Épen úgy, megvonni mindinkább nagyon nehéz lesz. A tó­
műit a hogy meg tud alakulni egy R.-T. valamely meg élelmezéséről lévén szó, ebből a szem- 
vizi erő ipari felhasználására, alakuljon meg a pontból a „Salus rei publice suprema lex“ elvén 
föld termő erejének kiaknázására. Ha alakul állva a beavatkozás megengedhető. El nem 
pénzcsoport, mely egy város helyi közlekedésé- Ítélhető már csak azért sem, mert hasznára van 
nek lebonyolítását veszi kezébe, mi akadálya ez az ingerenczia a tulajdonosnak is, a ltözélel- 
van annak, hogy p. o. az x-i uradalom fmanczi- mezés szempontjából pedig .elsőrendű fontos 
rozására ne tudjon egy R.-T. alakulni. A meg- feladat a birtokok kellő felszerelése, hogy ez 
levő formát kell felhasználni, mondja Freiherr által többet és olcsóbban lehessen produkálni, 
von der Goltz, nem pedig uj módozatok felfede­
zésén és bevezetésén gondolkodni. Miért volna is. Igaz ugyan, hogy a birtokok ilyen módoni fi- 
egy uradalom felszerelése, ellátása tőkével nanczirozása rendszeres számvitelt és nagy el- 
oly rossz üzlet, hogy abba ne lehessen bele lenőrzést feltételez. Ennek költségei tetemes 
menni? Nem hozná meg épen úgy a %-áí, terhet rónak a bittokra, de korántsem lesz ez 
mint akár egy gyárüzem ? Avagy nem biztos-e? akkora, hogy a több termeléssel meg ne térülne.

Mindezekre e kérdésekre felelve azt kell mon- Egy egyszerű példával igazolható ez. Tegyük 
dánunk, hogy elvben tulajdonképen semmi kü- fel, hogy van egy nagyobb birtok, a melyen 200 
lönbség nem tehető és mégis idegenkedik a hold buza vetés van. A birtok jó, de elhanyagolt 
pénzvilág az effajta üzletektől. Mi ennek vájjon állapotban van és csak 8 q-t terem a buza rajta 
az oka? holdankint. E birtok felszerelésére és javítására

Az egyik mindenesetre az, hogy uj. Ez azon- egy bank nagyobb kölcsönt ad. Ez által a ter- 
ban nem lehet fő ok. Mert ma annyi pénz van, més 14 q-ra emelkedik, 
hogy némelyek szerint a drágaság egyik főoka, 
is az, hogy csökkent a pénz vásárló ereje. Lát- 8 qX200=-1600q á 20 K, 32,000 korona érték- 
juk is lépten nyomon, hogy kalandos vállalkozá- ben. 
sokra is mennyi pénzt áldoznak. Ez tehát nem 
az igazi ok, a pénzvilág nem konservativ. És ha 
mégis idegenkedik az üzletnek ettől a nemétől, 
ennek mélyebben fekvő okai kell hogy legyenek, kezeléssel járó több költséget (több tisztviselő) 
Mi adja meg ugyan azt a bizalmat egy R.-T.-t valamint a nyilvános számadási kötelezettség 
alakitó csoportnak, hogy teljesen idegen embe- miatt szükséges rendszeres számvezetés költsé­
rek rábízzák pénzüket ? Személyes bizalom-e geit is. Tegyük fel a legrosszabb esetet. Ez a 
ez ? A legtöbb esetben nem, bár tagadhatatlan, különbözet épen, hogy fedezi a kiadást, még a 
hogy egy alakuló vállalat útját könnyebb egyen- birtokos akkor sem vesztett, a köz szempontjá- 
getni, ha élén közgazdasági életünk nagyságait ból pedig nagy előny, ha 2 kalászt tudunk ter- 
latjuk. A bizalom főoka azonban nem ez. A mélni, a hol eddig csak egy termett. Swift 
közgyűlések tartásában és a mérleg publikálá- nagy angol Író mondja, ez pedig csak úgy le- 
sában megnyilatkozó nyilvánossági jelleg adja bet, ha több, ha sok tőkével szereljük fel birto- 
meg a vállalatnak azt a bizalmat, mely létének kainkat. És seholsem bir ez oly nagy jelentőség­
előfeltétele Ha a tőkések idegenkednek pénzük gel, mint nálunk. Az üzemben levő terület 
olyan üzletbe fektetésétől, a mely mezőgazdasági nálunk 32,243.469 hold. Ebből kötött forgalmú 
üzemek financzirozását tűzné ki ezélul, annak birtok 5,385,579% kát. hold. Már pedig köztu- 
oka az, hogy a mezőgazdasági üzemek nálunk domásu, hogy épen e birtokok sínylődnek a leg- 
ellenőrizhetetlenek. Hány uradalom van az or- nagyobb pénzszükségben. Épen ezért e birtokok

rendszeres kezelése igényelne legtöbb befekte­
tést. Hogy pedig ez milyen nagy jelentőségű 
volna a közélelmezés szempontjából, könnyű 
elképzelni, csak arra kell gondolni, hogy mily 
nagy kiterjedésű területek ezek és mennyivel 
többet tudnának termelni, ha pénz volna.

Az állami beavatkozás, a rendszeres számvi­
telre kötelezés pedig épen e birtokon volna a 
legkönnyebb. Senki személyes jogait nem sér­
tené. A birtok úgy sem a haszonélvezőé, csak 
a hozadék. Ha ez a jobb gazdálkodás következ­
tében több, csak neki haszon. Ha a jövede­
lem nem emelkedett, neki még mindig nem kár, 
a köz szempontjából pedig fontos, hogy 16 vag- 
gon V. 28_ vaggon buza termett-e ugyanazon a te­
rületen. És ha a tiszta jövedelem valami zavaró 
körülmény következtében néha történetesen ke­
vesebb is, ez’még mindig csak egy embert sújt 
és azt sem olyan nagyon érzékényen, hogy meg

Nem kevésbbé megdönthető a másik érv

Volt a termés értéke a kölcsön vétel előtt

A kölcsön befektetése után 14 q 200 == 2800 q 
és 20 K = 56,000 K; a többlet 24,000 K. Ennek 
kell fedezni a kölcsön kamatot és az intensivebb

ma

szágban, melyben rendszeres könyvvitel van ! 
Nem lehetne-e könnyű szerrel összeolvasni azo­
kat az uradalmakat, melyek pontos mérlegét 
tudnák előmutatni gazdálkodásuknak ?

Ez az a tér, a hol nálunk a legnagyobb hiány 
érezhető, ez a főoka hogy a tőke idegenkedik a 
mezőgazdasági üzemek olyanszerü financziro- 
zásától mint a milyen az iparüzemeké.

A rendszeres számvitel hiánya lévén a főoka 
annak, hogy a gazdaságok fentjelzett módoni fi- 
nanczirozása nehézségekbe ütközik, ezen kell 
segíteni. A mint a bank fakultativ vagy kötelező 
lelépésre van alapítva, a szerint kell fakultative 
vagy kötelezőleg kimondani a számvitel pontos 
vezetését. Ha a törvény kimondja, hogy az ilyen 
szellemi földhitelintézet alapításában minden 
egy kategóriához tartozó birtok résztvenni köte­
les elkeli egyúttal rendelni a rendes számvezetést 
is, ha nem mondja ld, akkor a bank alapszabá-

138 év óta mindenkor FÖ ÜELET : 

ROTTENBILLER 
UTCA 33.

üzleti elvem: 
a jónak legja­
vát szállítani

Kérem tudomásul venni.
E mÄogy az impregnált takarmányrépamag kizárólag czegemnek kii- 
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ne bírná. A kötött forgalmú birtokok ezen kény- kénytelenül eszembe ötlik a katekizmusból az 
szer felszerelése pedig történhetik oly formán, első nagy bűn Szentlélek ellen : az Isten irgal- 
hogy senki jogait meg ne sértse az állam, hogy másságába vetett vakmerő és túltengő bizo- 
törvényben mondaná ki, miszerint a kötött for- dalom. Pedig ilyen forma a mi minden évi má- 
galmu birtokok a tulajdonjog épségben tartásá- jus várásunk.
val haszonélvező változáskor kerülnének a pri- A természet dologkészsége minden májusban 
vilegizált intézet hatáskörébe. Ez intézet a bir- megvan. De nekünk gazdáknak, ha ezt a kész­
tokot kellőleg felszerelné, a kezelését és szám- séget a magunk javára akarjuk kamatoztatni, 
adását nem csak számszerűleg, de jövedelmező- tőkét kell a takarékpénztár, itt a természet ien- 
ség szempontjából is ellenőrizné. Ez által a bir- delkezésére bocsátani, a mi kamatozhassék. 
tok megmaradna a tulajdonos kezén, a haszon- Tőkét, a mi ez esetben a mi gazdai munkánk, 
élvező megkapná az őt megillető és eddig élve- okosan előlegezett anyagi és értékbeli investu- 
zett jövedelmet (rendesen az eddiginél többet) ránk minden évre. A ki nagyobb tőkét kamatoz- 
az állam nyerne, mert biztos adóalapot lelne tat, foglalkoztat, annak nagyobb a kamatjöve- 
(ez a progressiv adót is megbirná) a jövedelem delme, nagy pénznek egész vagyon, garasnak 
eltitkolás " a nyilvános számadási kötelezettség pedig csak apró töredék a kamata. Ez egyszer 
mellett legjobban meg volna akadályozva, a számtani igazság, a mit elalkudni bajos, sőt ha 
közélelmezés szempontjából pedig nagy haszon ráfekszünk is az igazságra, ha agyonnyomni 
volna, mert ugyanazon a területen több teremne akarjuk is, hogy mégis mozog a föld.
mint eddig. Miután igy a termés fokozható lenne Tudást, tőkét, munkát kell előlegezni a ter-

többtermelés feltétlenül leszállítaná az árakat, mészetnek, hogy legyen mit életre keltsen, dia-
Végső eredményben tehát arra jutunk, hogy a dalra segítsen. Mert ha a gazda résztvétele csak 

mezőgazdaság terményeinek ára csak akkor részben is kimarad az üzletből, a természet 
szállítható le, ha a termelésben a géptechnikát azért dolgozik, nevel gazt, férget, gazdaellen- 
fejlesztjük, ez által olcsóbban tudunk előállítani, séget, hisz ezek a természetnek csak oly édes
A termelés géppel pedig csak nagy birtokon üz- gyermekei, mint a mi búzánk, répánk, tehenünk,
hető sikerrel. A jövő agrárpolitikájának tehát selyembogarunk.
arra kell gravitálni, hogy a birtokok kellő fel- Lám, az intensiv, sok értékkel dolgozó, gáz­
szerelését tegye lehetővé. Nem a birtokpolitika, dagitott talajú gazdaságok könnyebben, több 
hanem a mezőgazdasági hitel szervezése a fő- joggal az örömre és kevesebb okkal a félelemre 
czél, az első rendű szükség. várják a máj üst.

A természetnek esetleg kisebb fokú activitása 
is azonnal érvényesül ezeken a jól táplált mun­
kaképes talajokon, mert van benne a mi a ter­
mészet munkásságára érvényesülhet. Mig a kop­
laló gazdaságok talajának, hogy megmozdulhas- 

, „ , , , . , , , son, hogy eredményt adhasson, csak valamelyest
E lapok szerkesztosegenek szives enge e me- -g a Tp¿g elképzelhető legszebb májusára, való­

vei sietek vidékünk gazdasági állapotáról az sag0s csudamájusra van szüksége. És mentül
aranyhónap elején gazdatarsaimat értesítem, szegényebbek vagyunk, annál nagyobb csuda-
A mi azonban nem is egeszen könnyű dolog, májust várunk, mert csak az segithet. És legyünk
nekem legalább, mert úgy_ fogom tol, hogy őszinték, hány van ilyen? Vajmi ritkán! És
sokkal világosabb a gazdasago £ iepe egy o ezekre a ütka eshetőségekre építeni concrét
múlva, mint most. Mi magyar gazdák meg min- üzemeket) nemzetvagyont, gazdasági sok-sok
dig a Wient látogató sváb bácskaiak korát el]u üzletet, kérdem, mennyivel szolidabb bázis 
a május hó hatásainak megértedben, a kik tud- a wieni lutrinál | Nem ugyanazon könnyelműség
valevőleg flegmatikusán lekicsinyeltek Maria a megjevő hatosainkat is a lutriban koczkára
Theresia kincses hazat egy jó májusi eso oz tennj egy rendkívül kicsi eshetőségü nyeremé-
képest. Ma is csak május a predomínalo hónap. mért? Nem tetszik kissé meddő foglalkozásnak
Mintha a másik 11-nek együttesen sem tulaj-

hiába siratott, elmúlt fogalmak szerint), hanem 
vezessük az üzletünket lépést tartva változó 
időkkel. Ha már úgy van, hogy ingyen nem ad a 
természet, akkor vessük össze a vállunkat vele 
és egymással, dolgozzunk többet dologgal, ész­
szel, értékekkel, anyagokkal, bátorsággal és az 
Isten is igy, de úgy látszik csak igy majd meg 
is segit.

A jövedelmes többtermelés ránk .fér nagyon 
mindegyikünkre, hisz az igények fokozódnak az 
egész vonalon, fönt-lent egyaránt, a pénz vá­
sárló ereje pedig csökken, a mit másként drága­
ságnak hívnak ; itt az egyensúlyt, csak a több 
munka több termése tarthatja fönn. Itt pedig 
óriási mezők állanak még szabadon, a. ki előbb 
foglal belőle, előbb elveszi hasznát, a hátsók 
pedig tán oda sem érnek e rövid életben.

De a több munka több hozamára igyekezni 
nemcsak önmagunk, hanem kötelességünk azok­
nak az embermillióknak az érdekében is, a kik 
a mi terményeink fogyasztói, a kiket a mienkkel 
egyenlő súlyú csapás ér egy-egy rossz május ki­
maradt eredményei hírére. A nem agricol többi 
üzletek alanyai jól keresnek, jól is akarnak élni, 
ezért jól is fizetnek, csak legyen miért, legyen 
áru. így szolgálja a modern gazdaság alapelve a 
jövedelmes többtermelés egyszerre mindkét 
szélsőség, a termelő és a fogyasztó érdekét.

Ha majd ideér, a ki megéli, az lesz a szép 
május igazi Istenáldása, a minek mindenki örül 
majd és tán senki sem féli. Adja Isten !

Csend van körülöttem, ünnepi, májusi üde 
hangulat. Fűnek, fának világos fiatal zöldje ter­
mel éltető ózont csicsergő madárnak, játszi 
gyermekeknek tépelődő vénnek egyaránt. A nyu­
galom ez órája alkalmas a szemlélődésre. Csak 
röviden. Az őszi búzák az ellentétes tél hatása 
alatt korán indultak, fölnyargaltak, hogy minél 
nagyobb legyen a visszaesés az áprilisi fagyok, 
májusi derek rovására. Borús az időnk, segítünk 
a búzákon egy csipetnyi chilivel, segiteni a ter­
mészetet, hogy tegye jóvá a kárt, a mit 
okozott!

Rozsok kikalászoltak. Érdekesek a kísérletek. 
A foszforozott parczellák 8—10 nappal előbbre 
vannak a fejlődésben és 50 — 60%-kal sűrűbb 
állagnak ugyanazon magvetéssel, mint az ellen­
őrző parczellák. A tavaszi luczernavetés érdeké­
ben ősszel ritkán 9“-ra vetett és tavasszal a 
luczernavetés érdekében is fogasolt rozs dupla- 
hosszu kalászt hozott ki. Tehát képlékeny és 
hálás.

A tavaszi vetések mind megfáztak. Még ma is 
bizalmatlanok, nem is csoda, ha félnek ettől a 
nappal nyár, éjjel dér-tél májustól. A szőlőinket 
véletlenül későn nyitottuk, későn metszhettük, 
késve indult. Mégis van a fagykár hozzávetőle­
gesen 20% a homokon, a korán metszettekben 
többről beszélnek. Vájjon mennyit segit helyre­
hozni a teljes műtrágyázás, a mit először foga­
natosítunk nagyban az itteni szőlőn ? Majd el­
válik.

A czukorborsó és lóbab magtáblák a fagyok 
óta mégis akkorát fejlődtek, hogy nem lehet bele 
menni másodszor kár nélkül a Weederrel, tala­
ját ápolva. Ha normális lesz a borsótermés, nor­
mális búzát várunk majd utánna, bár régen trá­
gyázott a talaja.

Korábbi vetésű répák már sorolnak. Jövő hétre 
várják a darabolást. Műtrágyával konbináltan s 
sorhengerrel vetve 10—11 nap alatt kelt az 
egyik, 7 nap alatt a másik tábla. Ármányos or­
mányosok ellen árok és figyelem védi a várat. 
Lassan özönlenek, résen kell lenni, meg ne lep­
jenek. Vetés, földmunka, ápolás és minden fi­
gyelem indokolt az idén minden répára, mert

a

Gazdasági levél.
Irta : Horváth János.

Rácegres, 1912. május 5.

. „ , . ... , ez a kártyagusztáló, lutrileső májusvárás ? Nem
donitanánk annyi jelentőseget, mint enne egye- ¿ÿn-e hát az Isten irgalmasságába vetett vak-
dül- Májusra apellálunk mar szeptemberto merö csendesen kérődző, nyögdicsélő, bizoda-
kezdve nagy bizakodva, hogy majd egy „jo lom ?
május mindent helyrehoz“. Es májust okoljuk, könnvelmüsép- temmdés ha az
májussal takarózunk júniustól szeptemberig, a Ue ’ffíí ’ konnyelmuseg, tengod.es, ha az
cséplés bevégeztéig minden csalódásért. Május a munkatlansag, a bizodalom hianyanak a mun-

mi csodatevő hónapunk. Az kell, hogy minden ¿aba es önmagunkba a bátorságunknak az elta-
tt^soSr^Stodott munkáknak,’ meg . Ma már ne™ eüenek R * h*Jon

adott értékeknek vagy elkövetett bűnöknek. 18 egeszseges borjut, ocsumag után a meseben
És a május nem mérlegel, nem fontoskodik,nem csak jó ara as nem latiam meg a vak tyu-
akar igazságot szolgáltatni, legalább látszó- kot, a gyamoltalant, a ki a gyémántot szokta ta­
la*, hanem teszi a Csudát az ő kellemes eny- lám,e+s th°zfa ™eg tudna is hogy gyémántot,
he melegével, szitáló gyakori esőivel. Ha meg- értékét talált. Ezek a tyúkok, aratások tehe-
készül a csuda. Ha nem készül meg, május a a mai nemzetiek gazdaira nezve kihaltak.
bűnös, máius , hibás, ö .felelős, <S az élhetet- S B&f ge”'
len minden bajokért, a melyeket pedig tan nem najanaK Kora vegeivenyesen lejárt.
is csinált csak nem tüntetett el. Ha kellemetlen is tan néha, szamo Inunk kell

Badarsá» volna a május hónap activ tulajdon- vele mindörökre ezután, hogy a gazdálko-
donságait lekicsinyelni akarni, hiszen ez a hó dás megszűnt legnagyobb részben a természet
a minden esztendőnek az az ideje, a mikor munkájára alapított, hizlaló sinecura, paraszt-
analóg a kifejlett ember katonasor alá áll. mesterség lenni. Hanem igenis, a gazdaság
De mindent, országok egy évi kenyerét, nemze- átalakult számok törvényén alapuló üzletté, a
tek egy évi munkásságának a sorsát, vagyono- melyben a számok biztonsága a kalkuláczió
sodását vagy elnyomorodását egy tőlünk f'ügget- yalószinüsége semmivel sem kisebb másnemű
lenül kialakuló tényezőre hárítani, mintha szin- üzletekénél, 
tén túlzás volna. Ne vétsek a szómmal, de ön-

a

nem

Ha ez igy igaz, akkor ne gazdálkodjunk (a

= Tények és tapasztalatok igazolták a =

CASE járvaszántó gőzekék
feltétlenül praktikus, gazdaságos és üzembiztos működését.

Előkelő magyarországi refe- 
rencziák mindenféle talajra.JVIunkabirás óránként 2 3 hold. £3

; Hahn Arthur és Társai, Budapest, VIII., Ullői-ut 52|B.ül
„G“ katalógus ingyen és bérmentve.
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esetleges után vetésre nincsen mag és a mit drá- történt revideálása és kiegészítése alapján ké- ban jói állanak. Meleg esőre volna szüksége. A 
gán vettünk is magot, bizony gyenge. szült és részletesen ismerteti a főbb kalászosok Duna balpartján az áprilisi hideg időjárás

Tengeri kétharmad része elvettetett, az utolsó állapotát az egyes vidékek szerint. fejlődésében megakasztotta. A fagy a levelek
részlet trágyázása, leszántása, vetése most Az időjárás. Az április hó elején beállott hegyét kissé megcsípte, de kárt nem okozott 
készül. Az amerikai Planter-ek elvetnek nap- hideg esők és viharos szelek a levegőt annyira benne, mert a vetés többnyire úgyis nagyon 
jában 20 magyar holdat, a 2 gép. Absolut precis lehűtötték, hogy több ízben, különösen az ápri- buja volt. A mélyebb gyökérzetü gyomok néhol 
fészekrakás igaz, hogy n.ncs, de a kapálás ke- lis 12-ről 13 ra és 13-ról 14-re forduló éj.jel erő- nagyon elhatalmasodtak benne. Meleg eső na- 
resztben (egyes hókapával) lehetőségéhez szűk- sebb fagyok voltak. Ezen a két éjjelen igen sok gyón kedvező hatással lenne fejlődésére. A 
séges megvan normális alakú táblán és egy kis helyen —5 C. fokig, sőt elvétve ennél is mé- Tisza jobbpartján általában jól telelt, de a 
jóakarattal. A kezdővonal derékszög legyen a lyebbre (Tátrafüreden —15 C. fokig) szállott le tulnedves, hideg, fagyos és havas tavaszi idő- 
zsinórvonalra. a hőmérő. A lehűlés oly tartós volt, hogy még járás fejlődésében megakasztotta, sárga, néhol

A burgonyaterméseket az utolsó években a ez után is több Ízben voltak gyenge éjjeli fagyok vörös szint kapott, sőt hellyel-közzel fagykár is 
friss trágyás földeken tönkre tették az újfajta illetve erősebb derek és csupán április hó 20-ika észlelhető benne. Az április 20-ika táján beál- 
betegségek. Védekezni ellenök á vetőmag váló- táján állott be jelentékenyebb hőemelkedés, me- lőtt melegebb időjárás azonban ezt a bajt nagy- 
gatáson kívül úgy próbálkozunk, hogy nem lyet azonban az április hó 30-iki és május hó 1-i . ban enyhítette s remélhető, hogy az idő felme- 
istállótrágyás, hanem jól szellőztetett és mes- országos esőzés nyomán ismét pár napi hősülye- legedésével a vetések helyre jönnek, bár aszen- 
terséges teljes trágyával, ellátott földbe raktuk, dés követett, úgy, hogy a május hó 2-ára és vedett kárt teljesen kiheverni nem tudják. He- 
Az okoskodás ez. A burgonya kórokozó bakte- 3-ára virradó éjjel az északi Kárpátokban, a lyenkint igen elgazosodott. Meleg esőre nagy 
riumai a. vetőmagon kivül a talajban is élnek és Dunántúl északnyugati vármegyéiben és a Nagy- szükség lenne. A Tisza balpartján általában 
pedig a talaj organikus anyagain. Tehát mentül Alföld egyes helyein újabb gyenge éjjeli fagyok jónak mondható. Elvétve, különösen a tarlóba 
több a trágya a talajban annál több a bakte- és derek voltak. Csapadék tekintetében az vetett búzánál gabonafutrinka kártétele látszik, 
rium elszaporodására segítő alkalom. Meg- utóbbi három hét túlnyomóan száraznak mond- A Tisza kiöntései következtében viz alá került 
eszi tehát előlünk a krumplit. Ne hagyjuk. Vonjuk ható Nagyobb esők, az április 30 -iki országos szántóföldekről az ár részben levonult már és 
el tőlük tenyészetük föltételeit egyrészt, más- esőtől eltekintve, csak az ország déli felén vol- csak később állapítható meg, hogy a Tisza kiön­
részt pedig tápláljuk a burgonyát, úgyhogy az a tak, a hol a három heti csapadék mennyisége tései tulajdonképen mennyi kárt okoztak. A hi- 
táplálék a baktériumoknak ne használjon. (A 52 és 50 milliméter között váltakozott, mig az deg esők és fagyok fejlődését megakasztották 
töltött káposzta a magyarnak lakodalom orvos- ország többi részén csak 5—25 milliméter volt. ugyan, jó májusi időjárás azonban mindent pó- 
ság, a németnek halál.) Nem adunk organikus A kedvezőtlen időjárás az ország legnagyobb tolhat. Ez idő szerint még jó termést igér. A 
trágyát, ebben tehát nem sokszorozódhatik meg részében minden termény fejlődésére káros volt Tisza-Maros szögén az áprilisi fagyok és a 
a baktérium, nem vetek korán csak ápr. leg- s ezenkivül nagyban akadályozta a még hátralévő rendkívül sok csapadék visszavetették fejlődésé­
végén, hogy hideg földben ne pangjon el a tavaszi munkálatok befejezését, melyet csak az ben, több helyen megsárgult s a szikes foltokon 
burgonyám, inkább vetésig gyakran ápolom az április második felében beállott szárazabb időben ki is veszett. A sárgulás következtében mutat- 
ősszel szántott talajt,hogy azzal jól szellőztessem, lehetett végezni. kozó kár azonban nagyobbára csak látszólagos,
A levegő baktériumölő és a talajban a növény- A buza. Az őszi buzavetések fejlődése egy- mely pár napi szép idő alatt teljesen elfog 
táplálkozás erős faktora. Adunk a talajnak táp- részt az április hó elején kapott túlságos sok és tűnni. Sok helyen nagyon' gyomos, mely a ned- 
anyagokat anorganikus foszfort, kálit, nitrogént, hideg eső miatt, másrészt az éj jeli fagyok kö- ves időjárás folytán nem irtható. Arad vármegye 
ezek savas hatású vegyszerek desinfektorok és vetkeztében megakadt. Ez a körülmény a feb- pécskai és eleki járásában drótféreg károsítja, 
trágyázó tényezők egyszerre. Ha igy lenyomom ruárban és márcziusban az ország nagyobb ré- A Királyhágón túli vármegyékben a korai 
az ellenséget és segítem a barátomat, csak lesz szében tulbujává fejlődött őszi buzavetésekre buzavetések igen jók, a későiek azonban a hideg 
belőle itt is valami. Két éve Sörnyén 88 q kedvező volt ugyan, a gyengébb, különösen a szeles időjárás folytán megritkultak. Rovarkár 
burgonya termett 1200 ölenként. Magot nem jó szikes talajba vetett búzákra azonban inkább nincs. Kisküküllő vármegye egyes helyein a 
sajnálni. Kell m. holdanként 10 q. Szalmában, káros hatással volt, mert több helyen nagyobb rozsda felléptét jelzik. A mélyen fekvő helyeken 
takarmányban már nem lesz bő esztendő. A területeken megsárgultak. Az éjjeli fagyok az a gyakori eső következtében megsárgultak, 
rozsok rövid száron kalászoltak ki, csapadékos őszi buzavetésekben a többnyire igen dus felső A rozs. Az őszi rozsvetések fejlődése és ez 
aligha lesz a májusunk, tehát a búzával együtt levélzetnek mintegy egynegyed részét megbarni- időszerinti állása országrészenkint a következő : 
alacsonyak maradnak. Máskor a régi világban a tották és leszáritották, a mi egyes helyeken A Duna— Tisza közén, bár az áprilisi kedve- 
fehér gulyát Szentgyörgy napra mindig kicsap- annyiban volt kedvező, hogy fölöslegessé tette a zőtlen időjárás alatt helyenkint megritkult, álta- 
hattuk a legelőre. Az idén jó lesz ha május sarlőzási, a gyengébb növésű vetésekre ez azon- Iában véve még mindig elég erős, sőt helyenkint 
10—15-ike körül kimehet a jószágunk. A rétek ban valószínűleg káros lesz, mert a vetések el- tulbuja. Nagy részben most kalászok A Duna 
vadak, sok folton még most is fekszik a Sió fenék- gyengülését és megritkulását vonhatja maga jobbpartján a kedvezőtlen időjárás folytán kü- 
vize. Legyek rossz jövendölő, de félek, hogy után. Hogy az április havi rendellenes időjárás lönösen a homokos talajon ritkák maradtak és 
csak fele kaszálást kapunk. Luczernák első mennyiben volt hasznos vagy káros az ország sok helyen gazosak. Leveleit a fagy megcsípte 
gyapja elfagyott, le kellett legeltetni birkával. Ez várható terméshozama szempontjából a veté- ugyan, de ezt a kárt már is kiheverte. Most ka­
nagy csapás. Igaza van Szász . Ferencz kedves sekre, azt tulajdonképen csak a májusi időjárás lászol. Általában elég jól állanak. A Duna hal- 
kollégának, hogy boldogok a kik sok őszi takar- fogja eldönteni, m-dy ha meleg és elég csapadé- partján sokat szenvedett a hideg időjárástól s 
mányt vetettek. Köszönet érte, ha ide ránk is kos lesz, nemcsak az eddigi károsodást, illetve több helyen megritkult. A fagykárok már kezde- 
gondolt, igaz, van belőle, de nincsen a mi utána visszaesést hozhatja helyre, hanem a még nek eltűnni. Helyenkint már kalászba hajt. Ked- 
következzen. Vetegetjük is már a kukoricza mindig kedvező terméskilátásokat is emelheti, vező időjárásban még sokat javulhat. A Tisza 
csalamádét, de bizony félve, hogy nem veszi-e A buzavetések ez idő szerinti állapotát az egész jobbpartján visszamaradt s a hideg szeles idő­
éi tőlünk azt is a fagyos szentek lehellete. országra nézve nem lehet egyöntetűen elbírálni, járás helyenkint jobban megviselte, mint a bu-

Aratjuk a spárgát főzeléknek, bár ennek mert azok a talaj-, az időjárási és helyi viszo- zát. Fagykárok leginkább csak a laposabb lié­
is elvette tőlünk a legértékesebb elejét a hideg, nyoknak megfelelően országrészenkint különbö- lyeken észlelhetők, hol a sok nedvesség miatt 
Érdekes, hogy ennek a finom, nemes egészséges zőek, de nagyban és egészben, ha a májusi idő- különben is ritkák és gazosak. Kedvező idő ese- 
főzeléknek a póstacsomagjai legnagyobb részét járás kedvező lesz, az ország búzatermése is tén azonban még jó termést adhat. A Tisza 
Wien felé kell irányítanunk. Ott van kelete. Van kedvező átlagot adhat. A Duna —Tisza közén baljjartján a kedvezőtlen időjárás miatt fejlő­
esze a németnek mindenhez a mi jó. az éjjeli fagyok és hideg szelek a buza fejlődé- désében visszamaradt. Békés vármegye szeg-

Mindenkinek legjobb kedve szerinti májust sét megakasztották. Felső levelei megvörösöd- halmi járásában a jégverés is némi kárt okozott
jó dologgal, jó eredménynyel kívánok. íek. Helyenkint talajvíz okozta sárgulás mutat- benne. Általában közepes. A Tisza—Maros

kozik. Néhol pedig gazos. A magasabb fekvésű szösén a rozsvetések általában elég jók, bokro-
földeken jól áll. Az utolsó hét fejlődésére ked- sale, erős szárúak bár a hideg időjárás vissza­
néző. Szárba hajt. A Duna jobbpai'tján a hi- vetette fejlődésében. Kalászát tolja. A Király-

m"tkriA miniszterhez a gazdasági deg időjárás következtében több helyen meg- hágón túli vármegyékben a hidegnek jobban
tudósítóktól beérkezett jelentések alapjan.) sárgult, az április hó utolsó hetében beállott kitett helyeken ritka, gyenge és megsárgult, a

Bu apest, 1912. május 4-en. enyhébb időjárás folytán kezd ismét zöldülni és védettebb helyeken azonban jól fejlődik és erő- 
Ezen communiqué a gazdasági tudósítók múlt javulni. A fagykárt nagyobbára már kiheverte, teljes szálú, 

hó 29-én kelt jelentései, illetőleg ez anyagnak a Helyenkint gazos, néhol pedig csekély gabona- A tavasziak. A tavaszi buza és rozs, vala-
vármegyei gazdasági felügyelőségek május 2-án . futrinka- és hesszeni légy-kár észlelhető. Altalá- mint az árpa és zab vetések a hideg időjárás

Magyarország mezőgazdasági állapota.

McCormick TÂRGSÂSBORONÂK
egyenletes munkájuk, könnyű vontatásuk, legerősebb 
szerkezetük és legkiválóbb anyaguk révén a legkedvelteb­
bek és legelterjedtebbek. H tavaszi szántásra a legújabb sza­
badalmazott és a hazai viszonyoknak teljesen megfelelő

päM]
w

Hc__çormick Tárcsásboronát /
már most kérjük megrendelni, miután gyárunk különben nem képes i'i'SS 
az óriási szükségletet idejében szállítani. |gIIP
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DÉNES B. Betéti Társaság

olasz rizling keveset szenvedett. Ezen kerület 
nagy kiterjedésű homoki szőlőiben az áprilisi 
fagy 15—20 százalék, sőt egyes helyeken na­
gyobb kárt is tett.

A kecskeméti kerületben, Pest vármegye 
alsó részében és Csongrád vármegyében a kár 
az újabb becslések szerint a korai fajtákból 
20—25 százalékra tehető. A Kadarka fajtában, 
mivel későn szokott fakadni, az áprilisi fagy nem 
tehetett ugyan kárt, sok rügy azonban- úgy ezen, 
valamint a többi fajtáknál a telelés közben 
romlott el, úgy hogy ez idő szerint átlag az 
egész kerületben csak gyenge középtermésre 
van kilátás.

A fehértemplomi kerületben Temes és To- 
rontál vármegyékben nemcsak a homoki és más 
sikfekvésü szőlők, hanem a hegyi szőlők is igen 
nagy kárt szenvedtek, mely a hegyi szőlőknél • 
40—50 százalékig, a homoki és sikfekvésü sző­
lőknél 70—80 százalékig terjed s a bajt még a 
folytonos hideg és esős időjárás is tetőzi, a mely 
miatt a szőlőkben alig lehet dolgozni. A szőlő 
minden munkája megkésett s az idei terméski­
látások nagyon gyengék.

A ménesi kerületben (Arad vármegye) is igen 
nagy a kár. Ménesen a hegyi szőlőkben az alsó 
és déli részeken 60—70 százalék, a lejtők dere­
kán pedig és a hidegebb fekvésű szőlőkben 
30 — 50 százalék fagykár van a rügyekben. 
Galsa, Apatelek és Mokra községek szőlőiben 
átlag 50 százalék. Magyarádon pedig még több 
a kár, mely a bujább talajú szőlőkben egészen 
80—90%-ig emelkedik.

Az egri kerületben Egerben, Gyöngyösön és 
Heves vármegye jobb fekvésű szőlőiben igen 
nagy kár van. Átlagban a kár 70 százalékra 
becsülhető, de némely helyeken még nagyobb, 
mert nemcsak a rügyek, hanem egész csapré­
szek is megfagytak, sőt a fiatalabb tőkéknél a 
tőketest is szenvedett, úgy hogy sok fiatal tőke 
kipusztulásától is lehet tartani.

BUDAPEST,
V., Lípőt-köruf 15.

Oséplésre szántásra, 
tehervontatásra, ma- 
loa. tabiányhmra
s minden gazdasági és ipari 
czélokra szolgáld motorok 
legolcsóbb beszerzési forrása. 
Legmesszebb menő jótállás. 
Kedvező fizetési feltételek. 
Árjegyzék és költségvetés 
díjtalan, azt minden komoly 
érdeklődő megkapja, a ki 
:: czimét velünk tudatja. ::

miatt későn keltek s igen lassan fejlődnek. A rás’ szintén hátráltatta, mint a hogy azonban a
korán elvetett és kikelt vetésekben az áprilisi februári és márcziusi kedvező időben már szé-
fagyok némi kárt tettek ugyan, ezt azonban nagy pen megindult legelők mindenütt elég zöldek, a
részben már kiheverték s kedvező májusi idő- jószág országszerte (a néhol viz alatt levő lege-
járás esetén elmaradottságukat is teljesen pótol- löket kivéve) már kint legel s elegendő táplálé­
kát] ák. Egyes helyeken, hol a gyakori és bőséges kot talál rajta.
esőzések miatt a mezei munkák hosszabb ideig A gyümölcsfák közül a korán virágzó sárga 
szüneteltek, csak a legutóbbi napokban vetették baraczk, mandula, cseresznye és meggy sok he-
s még ki sem kelt. lyen teljesen elfagytak. A később virágzó alma,

Egyebek. A tengeri vetését részben már körte és szilva teljes virágzásban vannak. Hogy
bevégezték, részben most végzik. A hűvös idő- ezekben a május hó 2-iki és 3-iki derek és ki­
járás miatt az elvetett mag nehezen kel. sebb fagyok mily mérvű károkat tettek, az csak

A burgonya ültetését nagy részben befejez- később állapítható meg. 
ték s csak ott van még folyamatban, a hol a ta- A szőlők. A szőlők telelése a szőlészeti és 
laj nedvessége miatt későn foghattak a munká- borászati felügyelők jelentései szerint, a hegyi 
hoz. A korán ültetett burgonya most kezd kelni, szőlőkben általában kielégi tő volt, ellenben az

Alföld homoki és sikvidék szőlőiben, valamint a 
A repcze vetéseket a tavaszi fagyok nagyon többi borvidékek mélyen fekvő szőlőiben a rü- 

megviselték úgy, hogy több helyen ki is kellett gyek jelentékeny része még a télen elfagyott. Az 
szántani. Általában igen gyengék s most kezde- áprilisi fagyok azonban még nagyobb kárt okoz­
nék virágozni. tak a szőlőkben és pedig sok helyen a hegyi

A kerti vetemények, bab és egyéb hü- szőlőkben is. Az áprilisi szőlő fagykár nagyon
velyesek elvetése sok helyen nagyon megké- változó, a szerint a mint a szőlők fakadása 
sett és nagyobbára csak most folyik. A nagyon többé vagy kevésbbé előre volt haladva. Az er- 
korán elvetettek lefagytak s újra kellett vetni, délyi országrészekben, továbbá az ország észak- 
a későbbiek pedig a hűvös időben lassan kel- keleti és északi részeiben, különösen Tokaj -

Hegyalján, továbbá Bereg, Ung, Ugocsa, Szat- 
A káposzta palánták a melegágyakban elég már és Szilágy vármegyékben alig tett kárt a 

jól fejlődtek, kiültetésük azonban a kedvezőtlen tavaszi fagy. Kevés kárt jelentenek a budapesti, 
hideg idő miatt még csak igen kevés helyen tör- balassagyarmati, pozsonyi és rmskolezi szőlé- 
tént. Hogy ezt a munkát mindenütt megkezdjék, szeli és borászati felügyelői kerületekből is. Ezek 
ahhoz melegebb s csapadékos időre volna szűk- közül csupán a miskolczi kerülethez tartozó

Borsod vármegye mezőkövesdi járásában volt 
A komló hajtásai több helyen elfagytak. Az nagy kár, a hol pedig nagy kiterjedésű szőlők 

uj telepítés dugványozása befejezve, a régiek vannak ; ezekben a fagy 50 százalék kárt oko- 
metszése és kapálása, néhol már zsinegelése is zott. 
folyik.

erre azonban melegebb idő kellene.

nek.

ség.

A szekszárdi kerületben (Tolna és Somogy 
A kölest, tatárkát és czirokot most vetik, vármegyékben) az áprihsi fagy a hegyi szőlők- 
A kendert és lent részben már elvetették, ben nem tett számbavehető kárt, ellenben a 

részben csak most vetik. A korán vetettek jól mélyebben fekvő szőlő rügyeinek 60—70%-át 
kikeltek, de a hideg időben nem fejlődtek kel- elpusztította.
lőleg. A tapolczai kerületben (Zala vármegye) a

A dohány palánták a melegágyakban elég hegyi szőlők jól állanak, csak a laposabb fek- 
jól fejlődtek, kiültetésük azonban a hűvös idő vésü szőlőkben lehet 10—20 százalékig terjedő 
miatt még csak kevés helyen volt megkezd- kárt észlelni.
hető. A pécsi kerületben (Baranya vármegye) a

A czukorrépa és takarmányrépa vetése tavaszi fagy átlag 25 százalék kárt tett. Egyes 
több helyen még csak most van folyamatban, helyeken ugyan 60 százalék kár is van, de vi- 
A korán elvetett és kikelt répák elfagytak, úgy szont. más helyeken meg egyáltalában nem volt 
hogy újra kellett vetni. A fagyok idején még ki kár. A pécsváradi állami szőlőtelepen a Ripária 
nem kelt, de már elvetett répák azóta szépen táblák elfagytak, ugyanott a termő szőlőben ke- 
kikeltek s első kapálásuk is kezdetét vette.

A mesterséges takarmányok közül a ko-
vés kár van.

A pozsonyi kerületben a síkon levő és a 
rán fejlődésnek indult luczernák és lóherék az mélyebb fekvésű hegyi szőlőkben is a rügyek
áprilisi erős fagyoktól sok helyen igen érzéke- tekintélyes része még a télen elfagyott, néhol a
nyen megkárosodtak úgy, hogy a téli szálas ta- vessző is elromlott. Az áprilisi fagy a duzzadó
karmány elfogyta miatt nehezen várt zöld takar- rügyekben már csak 5—10 százalék kárt tett. A
mány első kaszálása e miatt. 2—3 héttel elha- fagytól megkímélt hegyi szőlőkben a szőlő
lasztódott. Az április második felében beállott szépen fejlődik, a fürtök részben már lát-
kedvezőbb időben az elfagyott hajtások újra ki- hatók,
hajtottak ugyan, a zöld takarmány hiánya most A soproni kerületben (Sopron és Vas vár- 
is nagyon érezhető, a mit helyenkint az őszi megyékben) átlagban az idei termés egynegyed­
rozs vágásával igyekeznek pótolni. A zabos bük- részét pusztította el a tavaszi fagy, de .a fertő- 
köny és csatornádé vetése most folyik.

A réti fü szépen megindult növését az ápri- frankos ültetvényekben 60%-ig terjedő károk is 
lisi hideg időjárás nagyon visszavetette. A folyók találhatók.
mentén árterekben fekvő rétek több helyen A bihardiószegi kerület (Bihar és Hajdú 
hosszabb ideig viz alatt állottak, sőt helyenkint vármegyék, Nagyvárad Debreczen) hegyi szőlői- 
még most is viz alatt vannak. A magasabb fék- ben ezek közt az Érmelléken is az áprilisi fagy 
vésü rétek fünövése újabban ismét szépen meg- alig tett kárt, ellenben a borvidék főszőlőfajtái- 
indult. nak a Bakatornak és az Erdeinek szőlővesszőin

A legelők Kinövését az áprilisi hideg időjá- a tél folyamán igen sok szem elpusztult. Az

melléki szőlők korai fehér fajtáiban és a kék
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s csak azután következik a főiskola, ezt maga- ügy, kisérletügy szolgálatáb an vannak, ezek a
mévá teszem, de hogy az akadémia és általa- a jövedelmezőséget nem befolyásolhatják, mivel

A képek elég világosan beszélnek, az egyik ban a tanügyi gazdaságokban az a gazdálkodás a jövedelmezőség kutatásánál ezek a gazdaság
azt mutatja, a minta motor a tárcsákat a ta- folyhasson, a mi korábban ment s a mely min- javára iratnak. Merem állítani, hogy az óvári
lajba eresztve s igy az utánna jövő ekéknek den lehetett csak nem „taneszközezt nem akadémiai gazdaság, a mely jövedelem produ-
könnyebb munkája éretik el, de egyúttal a talaj tudom elfogadni,
porhanyitás és keverés is tökéletesebb lesz. Má­
sodik ábránk aztvmutatja be, a mint a motor a de a többi tanügyi gazdaságok is kell, hogy tan- kiállja a versenyt bármely tanügyi gazdasággal,
tárcsázást végzi, t. i. ez esetben az ekék fel eszközül szolgáljanak, de nem oly értelemben, Az 1911. évi katasztrálisholdankinti 221 korona
vannak emelve. Végül a 3-ik kép a motor után hogy igy és igy a tanügyi gazdaságoknál gazdái- tiszta jövedelem 18'5%-al kamatoztatja a be­
akasztott kévekötő aratógépet tünteti fel műkő- kodnak ne gazdálkodjunk. A tanügyi gazda- fektetett tőkéket. Egyforma eljárás szerint tör-
désben. A Pöhl-féle szabadalmazott eke 25—35 Ságokat a magam részéről minden egyest való- ténik a tanügyi gazdaságok jövedelmi számítása,
q. sulylyal bir, » mert két nagyságban lesz előál- ságos minta gazdaságnak óhajtom elképzelni, Lehet, hogy a többiek nem oly lelkes hivei a jö-
litva, 3—4 vagy 4—6 eketesttel. Könnyűsége amelyekben meg lehessen mulatni lehetőleg vedelmezőségi ideának, mint jó magam. De az
folytán természetesen olcsóbb is mint 
más motoros ekék s minthogy üzemben- 
tartása is könynyebb s kevésbbé költséges, 
lehet vele aratást vagy más mezei mun­
kát is végeztetni. Egy ember kényelmesen 
kezelheti a motort, mert minden igazítást, 
irányítást, változtatást a boronálás, a

Pöhl-féle motoros-eke.

káló objektummá nem degradáltatott, (mint 
Igenis főleg az akadémiáknak a gazdaságai, Szentkirályi barátom kifejezi), de emeltetett,

egyformán összeállított jövedelmi mérle­
gek között a mennyire tudom, a mi gazda­
ságunk a legelső, vagy legalább is a leg­
elsők között áll. S ugyanakkor, a midőn 
erre a jövedelmezőségre törekszünk, gaz­
daságunkat a tanügynek is mindinkább 

iparkodunk tenni, úgy hogy
aW*mIJL- M

megfelelőbbé
tárcsázás vagy szántásnál egy helyben í jj|i§[ Q az méltán szolgálhasson ifjúságunknak
ülve végezheti ; persze az aratógéphez ' I • ( mintaképéül, ha valamikor a gyakorlatba
kell egy 2-ik egyént alkalmazni, ez fermé- mennek. Állattenyésztésünk ujjászervezé-
szetes. Az ekék 35 cm. mélységig szánt- J¡¿< I sével, a kísérleti okmutatásoknak is meg-

felelőbbé tétetett. Növénytermelésünk te- 
■ 'y'T.. / ' rén pedig talán soha annyi kísérlet nem

folyt gazdaságunkban, mint jelenleg. Azon­
ban, hogy megfelelőkké lehessenek gazda­
ságaink, még sokkal fokozottabb mérték­

ben szükséges, hogy a megfelelő okszerű befek­
tetéseket meg is tehessék, hogy igy azután ki­
mutathassanak oly holdankinti tiszta jöve­
delmet, melyekre méltán ne csak a hallgatóság 
gondoljon, de a gyakorlatban működő gazdák is 
mintául vegyék azt.

Iskoláink gazdaságait ha nem ismerem is 
mind, de sokat volt alkalmam 23 évi tanárságom 
alatt megismerhetni. Ha visszagondolok reájuk, 
a legtöbbnél igen sok tekintetben, nem láttam 
minta állapotokat. És ennek az oka legtöbbször 
a megfelelő felszerelés hiánya. Ezeket a felsze­
reléseket, a mennyiben azok tényleg meg is 
hozzák a kamatjukat, feltétlenül létesíteni kell a 
tanügyi gazdaságoknál. Nagyon különös színben 
tűnhetünk fel mint agrár állam, hogy képzett 
gazdatisztek vezetése alatt levő gazdaságok nem 
jövedelmeznek, mig ha a nem jövedelmező gaz­
daságok magas áron bérbeadatnak, azok egy­
szerre jövedelmezőbbekké válnak. Nagyon ké­
nyelmes kijelentés, hogy igen, de az ilyen bérbe 
adott gazdaságok a bérlet letelte után annyival 
értéktelenebbek. Dehogy azok ! Akárhányszor 
látjuk, hogy gazdaságok, a melyek korábban a 
a házi kezelés mellett nem jövedelmeztek, bérbe 
adattak s a bérlet letelte után a volt bérlő, a ki­
nek a kényelmes okoskodás mellett ki kellett 
volna a birtokot zsarolni, újra bérbe veszi azt s 
most már dupla bért fizet, csakhogy bérletét 
megkaphassa, De a bérlő nem sajnálja a be­
fektetéseket, csak kamatozzanak azok. És

tó-:

hatnak. Bővebb értesítéssel készséggel 
szolgál a szabadalomtulajdonos. Pöhl 
Gusztáv, gép- és motorekegyáros Glau­
chau, Szászországban. 79-ik ábra. Pöhl-féle motor szántást végezve.

mind azt, a mi a gazdálkodás, de a szó igazi 
értelemben vett gazdálkodáshoz tartozik.

És ehez az ideális állapothoz mintha most 
közelednénk némileg.

A mostani akadémiákkal kapcsolatos gazda- 
. Ságoknak négy különösebben nagy jelentősége

Dr. Szentkirályi Ákos, „Mezogazdasagi felső van, mint volt a korábbi akadémiáknál. Akadé- 
szakoktatásunk czimmel a Gazdasági Lapok f. miai fiatalságunk a tanulmányaihoz szükséges 
évi 16-ik számában sok nagyon figyelemre méltó gyakorlatát, azelőtt kint egyes gazdaságokban 
dolgot mond el, A kérdés lényegéhez különböző szerezte meg, még mielőtt az akadémiára feljött 
okok miatt nem szólok hozzá, de azt hiszem, 
hogy nyugalomba vonulván, sok a gazdasági

Tanügyi gazdaságaink jövedelmező­
ségéről.

Irta : Újhelyi Imre.

volna.
Most a gyakorlati év elmaradván, itt kell 

tanügy terén még „intra muros működőnek ér- ifjúságunknak megismerkedni a gazdasági teen- 
zelmeit és nézeteit fejezi ki. igaza volt, amidőn dokkéi a gazdaság egyes ágazataival. Az akadé- 
az 5 akadémia szervezésével megjövendölte, miákon látott gazdálkodás szeme előtt lebeg 
hogy az „a magyaróvárinak hatalmas szivgyö- mindenkor annak a fiatal embernek, a ki később 
kere , a megfelelő erkölcsi és anyagi támogatás kikerül az életbe és én ezt a gazdálkodást nem 
hiányában lassankint el fog sorvadni. lehetet- úgy képzelem, hogy a fiatalember mindig azt 
lenül és mélyen elszomorodva kell ezt nekünk gondolja magában, hogy ezt és ez a dolgot lát- 
jelenlegi óvári tanároknak szemlélni, midőn tam ugyan, de nem követhetem, mert az akadó- 
eddigi dotácziónk azoknak emelése helyett redu- mián más czélok lebegnek a vezetők szemei 
káltatnak s midőn tőlünk néhány kb. 8000 kor., előtt, mint az én szemem előtt van, a mikor 
elvonásával iparkodnak a többi akadémia tan- kint a gyakorlat mezején dolgozom. Egy kis 
székeinek nívóját emelni, az egyenlősítés ér- minta legyen az akadémiai gazdaság, a melyet 
dekeben. _ a fiatalság bármily körülmények közé kerül,

De talan igaza volt Buday Barnának is, a mi- mint követendő példát lásson maga előtt 
dőn bennünket szakembereket is hibáztat, hogy Lehetetlen túlzások a gazdaságnak egyik-másik 
tapasztalásainkkal hallgatunk. Tompa felejthe- ágánál, de végeredményesen a gazdaságot azért 
tetlen szépségű soraira emlékeztetnek : tanuljuk és tanítsuk, hogy oly munkaerőket kap­

junk, a melyek nemzeti vagyonosodásunkhoz 
hozzá járulhatnak. A gazdaságoknak néze-

,. Légy en a dal fájdalmas, merengő, 
Fiaim, csak énekeljetek."
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80-ik ábra Pöhl-léle motor mikor csak tárcsáz. 81-ik ábra. Pöhl-féle motor aratásban.

: Szentkirályi sok érdemes megszívlelendő gon- tem szerint igenis jövedelmezőknek kell kamatoznak is. Ha a termelési és értékesítési 
dolata között találok azonban egy nézetem sze- lenni, de ez nem szabad, hogy a tanügy kárára viszonyok kellőleg kihasználtatnak akadémiai 
rint igen fontosat, a melylyel szemben állást kell legyen, sőt ellenkezőleg annak javára kell gazdaságainkban is, megvagyok róla győződve, 
foglalnom. szolgálnia. Éppen az akadémia általában a hogy a legjobb taneszközül szolgálnak az

„Azt látjuk, hogy a felső oktatásnak az aka- tanügyi gazdaságok specziális helyzetére való ilyen jövedelmező tanügyi gazdaságok s 
démiáknális legfontosabb „taneszköze“ az aka- tekintettel a- mostani számadási rendszerűé- az ilyenben nevelt fiatal gazdatisztek rajta 
démiák gazdasága, kertészete, „jövedelem pro- zetem szerint nagyon is megfelelő, mert meg- lesznek, hogy akkora jövedelmet szolgáltassa- 
dukáló objektummá“ degradáltatott, a gya- adják a lehetőséget a jövedelem kiszámításánál, nak be jövendő gazdáiknak, hogy ne kelljen a 
korlati oktatás nagy hátrányára, a kísérletezés hogy mindazok a dolgok, amelyek tisztán a tan- reájuk bízott birtokot bérbe adatni, 
szabadságának és a demonstrálás változatossá- ügy terhére szolgálnak, a tanügy számlájára is Mintegy 25 gazdaság van ma a gazdasági 
gának korlátozása miatt. “ Írassanak. Hiszen a gazdaságok mellett mindé- szakoktatás szolgálatában. Hány van ezek közül

Ez a degradálás csődöt mondott már egy- niknél meg van a kisebb nagyobb kísérleti tér. olyan, a mely akár a növénytermelés, akár az 
szer. S vájjon mit mondanának az egyetemek Legyen ez inkább nagyobb és szolgáljon eztisz- állattenyésztés, akár a gazdaság egyébb ágaiban 
orvosi fakultásának tanárai s a botanika tanárai, tán a tudománynak, de ez a kísérleti tér ki is valami kiválót produkálna ? Össze számíthat­
ja a klinikák és a botanikus kertek „jövedelem“ van kapcsolva a gazdaságok jövedelmezőségé- nánk ezeket a kiválóságokat a 10 ujjunkon. Pe- 
produkálására utasiltatnának ?. nek mérlegéből. Ha a gazdaságból bizonyos dől- dig, ha a mint kellene, ezek a gazdaságok min-

A mit Szentkirályi közleményéből leszűr, hogy gok átadatnak, elvitetnek, vagy a gazdaság denütt a maguk viszonyai és körülményei kö- 
az akadémiák dolgát kell leghamarabb elintézni egyéb szolgáltatásokat végez, a melyek a tan- zött oda törekednének, hogy valami kiválót, a



melyek első sorozata folyó évi julins hó 
3-án veszi kezdetét.

Az aukcziókra felküldött és „Gyapjú- 
árverések Magyar Általános Hitelbank, 
Budapest, Dunaparti teherpályaudvar“ 
czimzett gyapjuküldemények ingyen 
raktározásban részesülnek. — Bejelen­
téseket elfogad és mindennemű fel- 

vüágositással szolgál:

I
Áruosztály — Gyapjuárverések

Budapest, V., Nádor-utcza 12. sz.

a t. ez. gazdaközönség figyelmét a
«•«didi budapesti •KdítüdC

oyapju-aukeziókra 1

Felhívjuk

Kérdések és feleletek. hánytermelési engedélyt csak az nyer, a ki arra. 
alkalmas területtel rendelkezik s ugyanazon te­
rületen 5 éven belül dohányt nem termelt, a ki 
a köztörvény értelmében szerződést köthet s' 
jövedéki kihágás miatt még elitélve nem volt. 
Engedélyt csak oly község határában fekvő föld­
területre adnak, melyekben a dohánytermelés 
engedélyezve van, de csak akkor, ha az összes 
termelők együtt legalább 20, az erdélyi részeken 
10 katasztrális hold területet szánnak erre a 
czélra. A legkisebb terület 1 kát. hold, kivételt 
képeznek azok a községek, melyek finom és 
és középfülöm kerti leveleket vagy burnót anya­
got termelnek. A termelésre szánt területnek 
összefüggőnek, lehetőleg szabályos alakúnak, 
könnyen felmérhetőnek és hozzáférhetőnek kell 
lenni. Dohányt csak oly területeken lehet ter­
melni, mely egészen száraz, talajvíz által nincs 
veszélyeztetve s kellőképen el van készítve. A 
helyes váltógazdaság betartása tekintetéből a 
termelő a tulajdonát képező vagy az általa ha­
szonbérelt szántóföldnek csak egy ötöd részére 
kaphat engedélyt. Uj termelő csak akkor kap 
engedélyt, ha megfelelő száritópajtával és simi- 
tóhelyiséggel rendelkezik vagy legalább is köte­
lezi magát arra, hogy a dohány töréséig ezeket 
a helyiségeket felépiti. Meg van azonban en­
gedve, hogy a kistermelők többen összeállva 
közösen építhetnek dohánypajtát és simitóhelyi- 
séget. Dohánytermelési engedélyért a községi 
elöljáróság, városokban a polgármester utján 
kell folyamodni mindenkor, a termelési évet 
megelőző deczember hó 3l-ig. Később, vagy 
más utón beadott bejelentések elutasittatnak. A 
kérelmi ivek a dohánybeváltó felügyelőségnél 
kaphatók ivenkint 8 fillérért.

Talaj tekintetében a dohány nem nagyon vá­
logatós, de a jó talajt úgy mennyiségileg, mint 
minőségileg nagyon meghálálja. Inkább szereti 
a lazább, porhanyóbb földet, mint a kötött ta­
lajt. Legjobban megfelel neki a szelíd, televényt 
tartalmazó márgás, anyagos homok vagy homo­
kos agyag, mely zamatos és illatos dohányt te­
rem. Szereti a nedvességben bővelkedő, de 
azért nem talaj vizes fekete homokot is. Az ilyen 
földön termelt dohány mindig zamatosabb, mint 
az agyagon termett, mely rendszerint erős szi­
vardohányt szolgáltat. Könnyebb homoktalajon 
pipadohánynak való levél, televénydus homokon, 
ha az altalaj agyag, jó szivarboriték terem. Te­
hát a jó erőben levő, televényes, nedvességben 
nem szűkölködő s megfelelő altalajjal biró ho­
moktalaj alkalmas a dohány termelésére, de

maguk vidékének megfelelőt produkálnának, 
akkor a gazdaságok nem csak jövedelmezők 
lennének, de feladatuknak akkor felelnének meg 
nézetem szerint igazán. A legtöbb tanügyi gaz­
daságnál az állattenyésztés oly alacsony színvo­
nalon áll, hogy jobb róla említést sem tenni. 
Csak nem lehet czélunk az ilyen állattenyész­
tést demonstrálni akkor, a mikor sem megfelelő 
tartást, sem megfelelő takarmányozást be nem 
mutathatunk az ifjúságnak. Rossz takarmányo­
zás, minimális tejelési átlagok, gyenge szaporo­
dás, rossz hasznosítás, mind oly tényezők, a 
melyek gazdasági iskoláink állatállományában 
lépten-nyomon felbukkannak előttünk. Ezeket 
demonstráljuk?

De nem csak az állattartással, hanem a tan­
ügyi gazdaság egyéb ágainál is találunk ma még 
nagyon is meg nem felelő állapotokat. A meg­
felelő felszerelés hiánya akárhányszor lehetet­
lenné teszi az okszerű talajmüvelést. Ennek kö­
vetkeztében a növénytermelés is igen gyakran 
nagyon, de nagyon gyenge lábon áll, a minek 
következményei az aránylag gyenge termelések. 
Az állami nehézkes gazdálkodás mellett a kon­
junktúrák megfelelő kihasználása is meg van 
nehezítve. Hogy csak egyebet ne említsek, 
akadémiai gazdaságunk a bőven termő abundáns 
zab termesztésével foglalkozott, a melyet gaz­
dáink igen szívesen keresnek vető magul. Ám 
kénytelenek voltunk ezt feltakarmány ózni, mivel 
a költségvetés keretei korlátok közé szorítanak 
bennünket s az eladásnál befolyó összeget be 
kellett volna szállítani az adóhivatalba, inig 
egyébb abrak félére uj hitelt nem kaphattunk. 
Van reá remény, hogy ezen viszás állapot is 
változni fog és akkor hallgatóságunknak módjá­
ban áll az is, hogy az üzleti viszonyokat is in­
kább kihasználhassa az a gazdaság, a melyet 
egész gazdálkodása alatt emlékében mintának 
fog felidézni.

Kérdés. Kárpótlás luezerna és lóheréért.
Kérem gazdatársaimat, ha kegyeskednének a 

következő kérdésemre válaszolni :
Tartozik-e bérlő egy 12 évvel korábban átvett 

luezernás és lóherefélékért tulajdonosának kár­
pótlást fizetni, ha bérlet lejárta után luezernás 
és lóherést át nem adott, mert állítólag az elve­
tett luezernást és lóheréseket az egerek tönkre 
tették. Holdankint mennyi kárpótlást tartoznék 
fizetni ?

Kérdés. Lepkeszeg termelés.
Emanezipálni akarom magamat lehetőleg a 

gyógyszertáraktól s azért arra a gondolatra jöt­
tem, hogy a lepkeszeget, melynek magja hurut, 
köhögés ellenszere, magam termelek egy kis 
darab földön, saját gazdaságom szükségletére.
Csak mégis néhány szóból álló termelési utasí­
tást kérnék gyógynövény cultiválásban otthonos 
gazdatársaimtól.

Kérdés. Kenderpozdorja alomnak.
Vidékünkön a kender nagyban termeltetik s a 

pozdorját csak eltüzelik, pedig néha szűkösen 
van az alomszalma. Nem lehetne-e ezt a hulla­
dékot alomnak használni ? Hisz, hogy ne szur­
kába a barmot, töléje lehetne egy kis szalmát 
teríteni. Vagy a felszívó képessége kevés a poz-

K. C.
Kérdés. Védelem a fekete tücsök ellen.
Kérem t. gazdatársaim szives válaszát, hogy 

mivel lehetne a fekete tücsök ellen megvédeni a 
dohánypalántákat. A föld gőzekével van szántva 
és most tavaszszal exirpátorral és boronával 
simára elmunkálva. Tavaly, daczára a kedvező 
időjárásnak a tücsök miatt hiányosan állt be a 
dohányunk. Próbáltam hajtani gyerekekkel, de 
eredménytelenül, mert másnap megint csak ott

Cs. B.
Felelet. Fagytól szenvedett hereíélék 

feljavítása ez. kérdésre.
A tavaszi fagy által elhervadt, elhalt luezerna 

és lóheréseket mindjárt lekellett volna kaszálni 
s utána a heréseket éles boronával hossz- és 
keresztben megboronálni s ha ezt megelőzőleg 
szuperfoszfát és egy kis chilisalétrommal (előb­
biből holdankint 100 - 150 kg., utóbbiból 20—30 
kg.) meghinti ezen eljárással a fejlődésében 
vissza maradt heréseken sokat segített volna.
Sőt még most is indokolt volna az első kaszálás 
után az ajánlott eljárást keresztül vinni. Persze 
immár czélszerübb lesz a heréseket kaszálásig
nem bolygatni, mert azok úgyis regresszálják , ...
magukat. Még ajánlatosabb lenné, tán olcsóbb *ossz a ta ,aTa ^iro, kévés margat és agyagot 
is, ha heréseit kaszálás után trágyalével öntözné artalmazó sovány homoktalajon termelését 
meg, melyhez azonban viz vegyítendő. 1 rész nem aJanl°m- 
trágyaléhez 2 rész viz. Vagy ha a trágyalé nem 
tiszta hugylé, hanem vízzel máris vegyitett, ak­
kor megfordítva keverendő. A trágyalé még 
gyorsabban ható tápszert nyújt, mint a szuper- 
foszfát, minél fogva még ez évben érvényesül 
üdvös hatása a herések bő termése képében.

Szűcs János-
Felelet. Repedt kazán ez. kérdésre.
Tény, hogy autogénhegesztéssel a vasat, ér- 

czet összelehet forrasztani a nélkül, hogy az 
egész massza izzásba hozatnék. Sőt a helyszí­
nen is lehetséges gépek, eszközök összeforrasz- 
tása, hova valamely autogén-hegesztéssel fog­
lalkozó vállalat hegesztő-készülékével, mely nem 
nagy súlyú és teriméjü eszköz, kiutazik. Én 
már kipróbáltam szivattyúnál, a mely egyike a 
legnehezebb forrasztható eszközöknek és elég 
jól sikerült a hegesztés. Azonban ajánlatos sza­
vatosság mellett meg egyezni akármelyik ilyen 
vállalattal, mert a hegesztést is lehet jól és felü­
letesen végezni. Garanczia mellett persze vala­
mivel drágább lesz a proczedura, de ez ne alte- 
rálja, mert még mindig olcsóbb, mintha uj ka­
zánt kellene vásárolnia. Nem közölte, hol repedt 
meg a kazánja, a mi pedig lényeges dolog, mert 
vannak olyan részek, a hol hegesztés keresztül 
vitele nehézséggel jár, sőt lehetetlen. Ilyen he­
gesztéssel foglalkozó ezégek az országban majd 
minden nagyobb városban vannak. Temesvárott 
a Friedrik Testvérek. Tessék ahhoz fordulni, 
mely közelebb esik gazdaságához. Még csak azt 
jegyzem meg1 hogy a Friedrik Testvéreket sze­
mélyesen ismerem s hogy megbízható ezég, mely 
az autogén forrasztásban speezialista.

G. D.

Zs. I.

dórjának ?

volt.

KÖNYVISMERTETÉS.

Kaszáló és legelő javítás. Irta: enesei 
Dorner Béla, 300 ábrával és 1 térképpel. Ára : 
9 K 80 f. Szerző saját kiadása. Kapható a szer­
zőnél vagy a Pátriánál. (Budapest, IX., Üllői-ut 
25, Köztelek.) Megszoktuk már e szerzőtől, hogy 
nagy alapossággal Írja meg müveit. Ezen müvéről 
is ezt elmondhatjuk. Méhszorgalommal gyűj­
tötte össze az adatokat, a melyek nemcsak a 
hazai amelioriácziós ügyekből kerültek ki, ha­
nem az összes műveltebb európai adatokat is 
felölelik. Az állattenyésztés és mezei gazdál­
kodás közé ékelődött zöldgazdálkodással Dor­
ner müve részletesen foglalkozik. Nagy jelentő­
ségű, de ezúttal kitűnő mü is. A mi hazai ka­
száló és legelő ügyünk voltaképen még igen 
elmaradott. A jelenlegi földmivelésügyi minisz­
terünk iniczialivájára indult meg a legelőjavitás, 
melynek Dorner Béla egyik oszlopos tagja. 
Ismeri az ország bajait hiszen az ország több és 
különféle helyein gazdálkodott és bő tapasztala­
tainak tárházából került ki könyve. Mi a magunk 
részéről nemcsak gratulálunk szerzőnek e kitűnő 
újabb müvéhez, hanem a legmelegebben ajánl­
juk azt gazdaközönségünknek a megvételre. A 
kinek szüksége leend e szakban bármely 
tanácsra, az mindazt a Dorner-féle könyvben 
megtalálandja. Ismételten gazdaközönségünk 
szives figyelmébe ajánljuk a könyvet, mely a 
praktikus gazda könyvtárából nem hiányozhat 
és annak csak díszére válik.

Madarak és Fák napjának az 1911-ik 
évben az elemi iskolákban történt megünneplé­
séről szóló iskolai jelentéseket az Országos Ál­
latvédő Egyesület kérésére a kir. tanfelügyelő­
ségek és az egyházi főhatóságok szívesek voltak 
bekivánni és az Országos Állatvédő Egyesület­
nek beküldeni. Az egyesület örömmel állapítja 
meg azt, hogy a tanügyi hatóságok elismerésre 
méltó támogatása mellett ezen szép intézmény 
a lehető legkedvezőbb fejlődésnek indul, a 
mennyiben az 1910. évi Évkönyv csak 1407 is­
kola adatait foglalja magában, a jelen 1911. évi 
Évkönyv pedig már 2814 iskolai jelentéssel szá­
mol be.

Illés Lajos.
Felelet. Csibehur termelés czimü kér­

désre.
A csibehur homoktalajokra kétségtelenül jó 

takarmánynövény, de kielégítő hozamot csak 
abban az esetben várhatunk tőle, ha jó termő­
erőben lévő humózus és agyagos homokon ter­
meljük s ha csapadékban nem szenved hiányt. 
Száraz meleg kiima alatt, mészben gazdag vagy

Szűcs János.
Felelet. „Dohánytermelés“ czimü kér­

désre.
A dohánytermelésre vonatkozó szabályok ér­

telmében a kincstár részére vagy kivitelre do-

Hñ AHTñ Uri és női divatszöveteket H Fi® I ülPOSZTÓ skork°vs|<y p^op és fla ulíÍE
w w a v Humpolec, Csehorsz. Minták ingyen. “ 

Legjutányosabb árak. Kívánatra az 
úri öltönyöket el is készíttetjük.
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EKEI
szerkezete egyszerű,
kezelése könnyű,
szabályozása gyors,
kb. 5O°|0-kal többet szánt,
kb. 3ö°|0-kal kevesebb vonóerőt igényel,
legtökéletesebb s a Jövő ekéje.

Részletes árjegyzéket szívesen küld:
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vizenyős kötött talajokon csenevész marad. Si- és jutányosabb áru ekékkel, mint bármely gyári van, de még a legkorábban vetettek sem kelnek
lány homokon, trágyázás nélkül alig női 15-20 telep. ‘ még a hideg miatt.
cm.-re, ellenben tápanyagban nem szűkölködő Legfőbb czélja a részvénytársaságnak, hogy Országos népjóléti mozgalom a falu 
talajon 1 m. magasságot is elér. Gondoskodnunk már egyszer s mindenkorra vége vettessék a érdekében. Nagy és előkelő közönség jelenlé-
kell tehát akár istállótrágyázással, akár ennek magyar eke iránti kétségeskedésnek és hogy a tében ülésezett ma délután Mailáth József gróf
hiányában ka.t. holdanként a vetés előtt elszórt terhes és hosszadalmas megismertetésével járó elnöklésével. Az OMGE szocziális bizottsága, a
kb. 50 kg. chilisalétrom -j- 100 kg, szuperfoszfát további idő mulasztás az által, hogy egy orszá- midőn Rubinek Gyula egyesületi igazgató tartott
~r 100 kg. 40y0-os kálisó alkalmazásával köny- gos bemutatáson mondassék ki, hogy melyik nagyobb előadást a faluról, országos népjóléti
nyen felvehető tápanyagról, mert a csibehur az hát a „jövő ekéje?“ Ennek megejtésére a mozgalom megindítását javasolván, melynek
élhetetlen növények közé tartozik, csakis ezek- részvénytársaság tisztelettel meghívja a m. kir- feladata volna a falusi nép szocziális, gazdasági,
bői tud táplálkozni. Gyökérzete a talaj felső ré- földmivelési minisztériumot, az országos ma- szellemi, erkölcsi, testi és nemzeti szellemben
tegében terül el, ezért mély művelést nem kíván, gyár gazdasági egyesületet, a vármegyei gazdaság, való megerősödését előmozdítani. Mailáth Jó­
dé mivel magja apró, teljesen rögmentesen kell egyesületeket, a gazdaköröket, a felsőbb és al- zsef gróf elnök tartalmas megnyitó beszédében
a talajt előkészítenünk. A gyomok elhatalma- sóbb gazdasági tanintézetek igazgatóságait, a m. igen időszerűnek tartja a foglalkozást afalu ügyé-
sodnak fölötte, nem tartozik tehát a gyomirtó kir. műegyetem géposztályának igazgatóságát, vei. Szerinte ugyan a kisbirtokosnak nincs
növények közé. Két fajtája van: a közönséges az összes gazdákat, szóval mindenkit, a kiknek manapság annyi baja, mint a közép- és nagy-
(Spergula arvensis L.) és a nagylevelü vagy óri- érdekében van erről határozottan meggyőződni birtokos osztályoknak. Mégis az ellentétes néze-
ási csibehur (Sp. maxima Koch). A közönséges és támogatásával részvénytársaságunkat, a mely tek kicserélése nagy haszonnal fog járni a napi-
igénytelenebb és tényészideje rövidebb, de mi- a magyar gazdákból alakult, szerencséltetni és rendre felvett tárgyrészek kérdésének megvilá-
vel kisebb termést ad, inkább az óriási csibehur vállvetve támogatni, hogy egyrészt a további gitása érdekében. Üdvözölvén Bartóky József
termelése ajánlható. A fagy iránt érzékeny: áp- milliók kiözönlését lehetőleg korlátozhassuk és államtitkárt, a földmivelésügyi miniszter képvi-
rilis végétől-—május elejétől magnyerés végett megfordítva, utat nyithassunk a magyar eke ki- selőjét, fölkérte Rubinek Gyula igazgatót elő­
li cm. sortávolra ; ha takarmánytermelés aczél; vitelére a külföldön s igy a magyar ipar fejlesz- adása megtartására, a ki ebben remekelt. Elő­
szórva vetjük s a magot boronával takarjuk tésére. terjeszti határozati javaslatát, mely imigy szól:
/2~1 A cm. mélyen alá. lenyészideje rövid. A Nyilvánvaló, hogy az eke a földmivelésnek „Kimondja a szocziális bizottság, hogy a falu 
nagylevelü csibehur 10 12 hét alatt kaszál- legelső eszköze, úgy a népvándorlásnak is a népének özönlése a városokba, még inkább
ható, 14 —16 hét alatt magva is megérik ; a megrögzitője, tehát ha e tárgy, mint alegtökéle- azokban a kivándorlás csökkentése czéljából
közönséges csibehur nagy átlagban 4 héttel ha- tesebb, hazánkban született, akkor ez nem csak szükségét látja egy a falu és népe .érdekeit szem
marabb kifejlődik. Rövid tenyészideje miatt a egyéni, hanem méltán nemzeti vagyonnak te- előtt tartó intenzív népjóléti országos mozgalom
csibehur a homoktalajok egyik nagyon értékes hintendő és legelső sorban és ezt a legnagyobb megindításának, melynek feladata legyen úgy
takarmánynövénye. Ha bő trágyázással a szüksé- energiával kell pártfogolni. Első sorbánja m. kir. társadalmi utón, mint az illetékes hatóságok és
ges tápanyagokat megadjuk, egy év alatt két- földmivelési minisztériumnak hivatása azt párt- az állam bevonásával mindent megtenni, a mi a
szer sőt háromszor is vethetünk ugyanarra a fogolni, mert állami támogatás mellett érhető falusi nép szocziális, gazdasági, szellemi, er-
területre csibehurt ; módunkban van tehát a el az, hogy az export külföldre megkönnyittessék kölcsi, testi és nemzeti szellemben való megerő-
tákarmánynak szánt terület növelése nélkül fo- és lehel övé tétessék. södését előmozditani alkalmas. E nagyobb sza-
kozni a termelést. Nem nagy tömeget, de kitűnő Az esztergommegyei gazdasági egyesület szi- básu mozgalom meginditási módozatainak meg- 
minőségü takarmányt nyerünk, a mely úgy zöl- ves közreműködése folytán kegyes volt a méltó- beszélése és kereteinek megállapítása czéljából
den, mint szénává szárítva minden állatnemmel ságos esztergomi Főkáptalan a párkánynánai hívjon egybe a szocziális bizottság egy szükebb
jól etethető ; különösen tejelő állataink számára vasútállomás mellett fekvő uradalmát e czélra körű értekezletet a kormány és azon társadalmi
kiválóan jó takarmány. Tarlóba is vethető. Az kijelölni, hol bérkocsi, étterem stb. rendelke- és szövetkezeti központok bevonásával, melyek
óriási csibehurból k. holdanként 15 18 kg. vető- zésre áll. már eddig is gazdasági, szocziálisan kulturális té­
ma g szükséges ; termése k. holdanként 35—80 Párkánynánán tartatik tehát meg, május 22-én ren elismerésre méltó működést fejtettek ki.“ A
q zöldtakarmány vagy 8 15 20 q széna. Mag- az egész napon át a bemutatás, hol is a leg- zajos tetszéssel fogadott előadásért a bizottság
termése 2-5—8 q, szalmahozama 7—15 q. utóbbi rendszerű 6-os, 7-es, 8-as, 10-es ekék, nevében Mailáth József gróf elnök mondott kö-

S. Mező Károly■ nemkülönben a más rendszerből a „ Jurenák- szönetet. Végül Károlyi Mihály gróf melegen
féle“ rendszerre átalakított, már kihasznált üdvözli az előadót, ki olyan lelkes szeretettel
uradalmi ekék bemutattatni fognak. karolta fel a falu érdekeinek ügyét. A határozati

1912. május hó 5-én. javaslatot minden tekintetben magáévá teszi.
Számit a nők munkásságára. Kéri, hogy őket is 
vonják bele a megindítandó munkába.

Országos kukoriczakiállitás. A földmi- 
velésügyi kormány támogatásával rendezendő 

Időjárás Jasznagykunszolnokmegyé- I. országos kukoriczakiállitás végrehajtó-bizott-
0en niaj. 8-ról. Időjárásunk a hosszú tavaszi sága Kerpely Kálmán elnöklésével tartott ülésén

radi Szabó Janos, Palífy Dezső, a Bihar, Bereg, esos és hideg időjárás után ez ideig sem normális. Jeszenszky Pál királyi tanácsos, ügyvezető titkár 
Lsongiad, Békés, Szabolcs, Báránya-megyei Nem elég meleg. Mindazonáltal a jó munkában előterjesztései során örömmel vették tudomásul 
gazdasági egyesületek, Jekelfalussy volt honvé- és jó termő erőben levő őszi buza és tavaszi hogy a földművelésügyi miniszteren kívül a 
delmi miniszter, a Ruthén hegyvidéki ministeri kalászos vetések a jó minőségű földekben elég budanesti áru- és értéktőzsde és a Ma war kirendehség a Gazdasági Lapok“, a „Köz- szépen fejlődtek, habára május 1., 2, 3-iki éjjeli Mezőpzdák^Szövetkezete^Nagyobb összeggel 
telek az „Erdélyi (lazda s több szaklapok, fagyoka fejlődést hátráltatták is. A sovány, fognak hozzájárulni a kiállítás költségeihez. A 
í-Í,i!t?bb1,-a debreczem gazdasági akadémia és gyenge termő esőben lévő tarlóban vetett paraszt kiállítás adminisztratív jellegű intézkedéseinek 
több kiállításon versenyen elnyert kitüntetések, birtokokőszi buza vetései, valamint akésőn vetett tárgyalása után jegyzőkönyvi köszönetét szavaz- 
államérem stb., daczára, mindezeknek még sem tavaszi kalászosak igen gyengék ; kevés kilátás tak Szűcs Zsigmondnak, aki a Nagymező-utczá- 
vala dontoleg eleg arra, hogy e magyar talál- van a jó termés eredményre. A buza vetések ban a kiállítás czéljára helyiséget 'ajánlott föl, 
manyu eke „a jovo ekeje“-e? legtöbbje különösen pedig az előbb említettek magára vállalván a helyiségért esedékes 7500

A múlt őszön a maros-torda-megyei gazda- igen dudvásak. Az ilyeneket elnyomta korábban korona bér fizetését is Miután e helyiségek 
sági egyesület ifj. gróf Teleki Domokos gernye- a korpafü, most pedig olyan mérvben lépett fel csak az 1913. év márciusában állanak rendel- 
szegi birtokán is tartott egy ekeversenyt, a mely a fehér paraj, hogy a buza alig látható. Az ilyen kezésre, az országos kukoriczakiállitás idejét 
kb. 400 gazda szemeláttára, ezek legnagyobb paraszt művelés alatti búzákból nem várható február hónapról márczius hónap elejére tette 
megelégedéséle folyt le. Ezen verseny, illetve semmi. Jobb lett volna tengerinek kiszárítani, át a bizottság, a kiállításra bejelentett tárgyak 
bemutatás azt eredményező, hogy az erdélyi Ilyen pedig sok van, kaszálók, legelők, a mi még beküldési határidejét pedig a január 15. és 
nagyobb birtokosok indíttatva érezték magukat kevés van a sok eső daczára, a hideg miatt lassan és február 15-ike közötti napokra utalták Meg- 
egy részvénytársaság menten való megalakitá- fejlődnek, kielégítő fü hozamot nem adnak, állapították ezután a kiállítókat terhelő költ- 
sara Marosvásárhelyen, gróf Teleki Arthur el- Lucernások is gyengék, az áprilisi erős — 5. és a séget, részletezték a térdij nagyságát s kimon- 
nöksége alatt, a „Jurenák szab. ekegyár május 1., 2 ,3-iki % és 1 Gelzius fagyok vissza dották, hogy a kukoricza-kiállitással kapcsolatos 
részvénytarsasag" czimen. Már megkezdő- fejlesztették, leforrázták. Alig lesz több félényinél gépkiállításon csakis olyan gépek állíthatók ki, 
dött 9z ekéknek n9.gyb9.ni gyártása is. mely el 9. múlt évi első kaszálásnál. A rép9 kupálás már melyek 9 kukoriczutermesztésével szoros kúp- 

láthatni a gazdaközönség igényeit jobb folyamatban van. Kukoricza szántás befejezve csolatban vannak. Dijul arany-, ezüst- és bronz-

HÍREK.
A „Jurenák szab■ ekegyár 

részvénytársaság “A „Jurenák ekék“ bemutatása Párkány- 
Nánán f. hó 22-én.

A Jurenák ekéről gróf Desewffy Emil, 
Kodolányi Antal, Herényi Gotthárd Sándor, Vá-
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érmet, valamint oklevelet fognak kitűzni. Pénz- Lajos ny. főispán elnöklésével és a tagok nagy naponkénti fogyasztás alig 5 hektoliter, mig
dijat csak kisgazdák és a gazdatisztek kapnak, részvételével. Az egyesület gazdák gyermekei hasonló teljesítményű gőzgép napi 90 hektó-
kiknek jutalmazására Szűcs Zsigmond adomá- számára több nevelőintézetet létesített, melyek- liter vizet igényel, a minek hordása egy igát 
nyából 50 darab arany áll a rendezőbizottság ről Gumberth Iván titkár tett jelentést ; e szerint .állandóan leköt. A motoros traktorok különböző 
rendelkezésére. A bírálati szabályzat kidolgozá- Pécsett és Szabadkán egészen megtelt az inté- nagyságban készülnek. A Fehér Miklós gépgyár
sara Gyárfás Józsefet a magyaróvári növény- zet, mig Debreczenben és Kecskeméten most r.-t. p. o. kétféle benzintraktort hoz forgalomba,
kísérleti állomás vezetőjét és Grábner Emilt az kezdték a város támogatásával a 200—200 ta- 25—40 lóerejü nagyságban, melyet szántáson 
országos magnemesitő állomás vezetőjét kérték nulót befogadó gyönyörű monumentális intézet kívül főleg cséplésre is használnak és 60 — 70 
föl és a bírálóbizottság tagjaiul Kerpely Kálmán építkezését és most kezdte meg az elő munkál a- lóerő teljesítménnyel, mely elsősorban szántásra 
elnöklésével Grábner Emilt, Bégen Árpád drt., tokát a Budapesten létesítendő internátus mi- szolgál.
Ekstein Fülöpöt, Baross Lászlót, Jattka Ferencet előbbi felállítása végett. Dr. Baila Aladár ny. Parczellázások jutányos és gyors 
Gyárfás Józsefet, Károly Rezsőt, Szűcs Zsig- főispán és Schulhof Márton fölszólalása után az keresztülvitele. A „Kisbirtokosok Országos 
mondot, Juhász Árpádot, Leidenfrost Károlyt, igazgatóság elhatározta, hogy ezen nemes czélt Földhitelintézete" üzletmüködési köre a kiterjed 
Lészay Ferenczet, Blantz Jenőt, Baár Józsefet szolgáló nevelőintézeteit a legnagyobb nívóra parczellázások lebonyolítására és az e czélra 
és Jankóvich Lőrinczet, választották meg. A emeli, fejleszti és a gazdák figyelmét az uj isko- szóló kölcsönök adására is. Az intézet rendel- 
bizottságot a szükséghez képest kiegészítik. Ha- lai év kezdetén felhívja megbízható nevelő inté- tét ése kizár minden nyerészkedést, miért is maga 
tároztak ezután a kiállításon bemutatandó grafi- zeteire. Titkár jelentette, hogy az egyesület az parczellázási czélokra birtokot nem vásárol, 
konok, kimutatások és preparátumok beszerző- elmúlt tél folyamán 150 gazdasági felolvasást hanem kívánatra elvállalja méltányos munkadij 
séről, majd kimondották, hogy a kiállítás látoga- tartott kb. 5000 gazda részvételével, továbbá ellenében a parczellázások teljes (jogi, telek- 
tottságának biztosítása érdekében a kiállítás- gazdaköreit s a községeket ingyen könyvtárak- könyvi és mérnöki) lebonyolítására és e czélra 
sal egyidejűleg kukoriczatermesztésre vonatkozó kai ellátta és 5000 darab nemes facsemetét megbizottját a helyszínére kiküldi, a ki az összes 
szakelőadásokat fognak rendezni. Végül az osztott ki. Ez évben pedig többszáz darab faj- teendők ellátásáról a helyi kivánalmaknak meg- 
erdélyrészi termelők megfelelő részvételének baromfit és tehenet oszt széjjel a kisgazdák kö- felelően gondoskodik. Parczellázási czélokra az 
biztosítására szükséges intézkedések megtételé- zött. Az igazgatóság az egyesület működését ki- intézet előnyös feltételű kölcsönöket engedélyez, 
vei Juhász Árpád gazdasági akadémiai tanárt terjeszteni óhajtván, 12 szakosztály megalakitá- melyekre vonatkozólag az igazgatóság (Buda- 
bizták meg. sát határozta el. A szakosztályok titkárává meg- pest, V., Géza-u. 2. szám.) kívánatra minden fel-

A siófoki országos nagy gazdagyülés választotta Boehm József Ede gyakorlati gazdát, világositást megad. Az intézet működésének
Elhatározta még az igazgatóság Lukács Jenő előnyei : 1. A lebonyolítás olcsósága. 2. Az inté- 
n agy birtokos s többek felszólalása után, hogy zet nyereségrészesedést nem igényelvén, a vevőkprogrammját most állapította meg a „Ma­

gyar Gazdaszövetség“ vezetősége. E szerint a , . v r ..... ,
gazdák június 19-iki monstre tanácskozását Da- állatbiztosító, földbérlo bérszanto es konyhakor- ugyanazon az áron kapjak a tőidet, a hogy az 
ránvi Ignácz szövetségi elnök főm a megnyitni, tészeti szövetkezeteket alapit ; továbbá az er- eladó eladja. 3. A vevők s az eladók a parczellá- 
Utána a mezőgazdasági termelés védelméről dél vi szász gazdák gazdaságának megtekintésére zás minden gondjától megszabadulnak. 4. Az 
Bernât István igazgató a nemzeti földbirtokpoli- tanulmányutat rendez és a siófoki gazdagyülé- eladó egyszerre, egy összegben megkapja a vé- 
tikáról Meskó Pál ' a gazda jövedelméről és a sen nagyszámmal vesz részt. A kartell ellenes telárat. 5. Egyetemleges felelősség nincsen. 6. 
mezőgazdasági termények értékesitéséről pedig műtrágyagyár létesítése végett Komáromban Az összes költségek előlegeztetnek. Az intézet 
Óvári Ferencz orsz képviselő tart előadást. A megtartandó értekezletre Skopecz Bélát a Magyar által engedélyezett kölcsönök több előnyei : A 
délelőtt Voll órakor kezdődő nagygyűlést déli Gazdák Hitelintézete igazgatóját és Boehm Jó- járadék utólag fizetendő. 2. Kölcsönök már 300 
félkettő órakor társas ebéd követi, melynek ren- zsef Edét küldte ki. „ koronától kezdve adatnak. 3. Az egyik módozatú
dezését a siófoki nők vállalták el. Á társas- Mutragyagyar alakulasa Komarom- kölcsön teljes készpénzzel fizettetik ki. 4. Köz-
ebédre a 3 korona 10 fillér részvételi díjnak kan. A komárommegyei gazdasági egyesület jegyzői okirat nem szükséges, csupán az olcsó 
, Siófoki Országos Gazdagyülés Rendezőbizott- kezdésére május 4-én értekezletet tartottak, a közjegyzői hitelesítés^ 5. A kölcsön az intézet 
sága, Siófok“ czimre történt befizetésével egy-* melyen resztvettek a földmiyelésügyi kormány, által fel nem mondható, 
idejüleg junius 4-ig kell jelentkezni. Kedvezmé- továbbá az OMGL kiküldöttei is Jelen voltak a 
nyes vasúti jegyváltásra (Máv. és Déli Vasút) nyugatmagyarorszagi foldmivelok egyesülete, a 
szóló igazolásokat minden junius 4-ig jelentkező Bars, Esztergom, Győr, Hont, I ozsony, Tolna es
résztvevőknek 20 fillér értékű bélyeg ellenében Kógrád vármegyék gazdasági egyesuleteme , tponrlnk a vpíemérivei kert
küld a Ma »var Gazdaszövetsé»“ íRndanest küldöttei, továbbá a komárommegyei gazdasági Májusi teendők a veteményes Kei t-
IX,, Üllői-ut 25.I.) titkári hivatala. Akiknek éj- egyesület több tagja. Beható vita után kimon- ben. Május az első hónap amikor elen en
teli szállásra van szükségük azoknak kieléffité dottak a mutragyagyar megalakulását es 12 tag- hozzáfoghatunk a palántázáshoz es az utólagos»»> m “¿1 küldtek ki a «m** magvetéshez
foki rendezőség gondoskodik Mivel a vendéglátó munka elvegzesere. palantakat, az erzekenyebb teimeszetueket ke
balatoni érdekeltség minél előbb tudni óhaiba A mezei közös dülőut használata. Föl- sőbb, csak úgy a hó közepetáján, a mikor mar
U2V a o-vülésen mint az ebéden és haiókirándu- merült esetből kifolyólag elvi határozatban mon- egyáltalán nem kell tartanunk a késői fagyoktól, 
lásokon^résztvevők számát fölkérik a gazda- dotta ki a belügyminiszter, hogy a mezei közös Egynémely növénynek szintén most van a mag- 
szervezeS és az eaveTett is hív mielőbb dülőutakat idegen községbeliek csak akkor hasz- vetési ideje. Ilyen a bab, a dinnye az ugorka 
küldjék he iplentkezíVaniaikat ’ ^ nálhatják, a midőn az illetők birtokukat másként az asztali tök és mások. Hasonlóképen most

Tallián ünnep Törökkanizsán. A török- mint az ide£en községen keresztül el nem ér- vetjük el az olyan zöldségnemüek magját is,
, . . j ,..... , ... m i.- - DM i . . hetik melyeknek termesei későbbre is varjuk. Pl..

mtszTer Tízéves találkozó. Fölkérem kassai volt lejei saláta, borsó, hónaposretek stb. A palán-
arczkéüét^és naav ünnenséff keretében ™dÍezték kollégáimat, hogy a tízéves találkozó megálla- tázásnál, másképen a porozásnál, mindenkor
SlíünneDrMr^h TöröhSosf pithatása végett czimöket velem Lúgosra közölni ügyelünk arra, hogy a megfelelő sor- és nöyény-
déke mMIOencziáia Kéíisel e te ma5t a To- szíveskedjenek. - Krausz Jenő. távolságot betartsuk, hogy később mentői keve-
íntótod SSám Cesífieffi fz ünneni A motorszántás terjedése. A vontató- sebbet kelljen azokat ritkítanunk Természetesen
beszédet Marton Andor mondotta, ki Széchenyi motorok, melyeket nálunk is leginkább az ugyanez a szabály a magvetésnél e
nnlitikai iskolájának követője gyanánt méltatta amerikai traktor név alatt ismernek, szántásra veendő. Az átültetésnél a gyökei eket nem sza- 
Tal l ián Bélát a ki néldát ad ^azdatársainak mind nagyobb mértékben nyernek alkalmazást, bad megsértenünk, másoknál meg viszont a 
hoavan lehet’eev kalász helvett kettőt termelni’ A benzintraktorok elterjedését nagyban elősegíti gyökereket megkurtitjuk, hogy annál erősebben 
a tíre gazdatársai osztálvkülömbsé» nélkül biza’ továbbá az a körülmény, hogy a hűtővíz szálli- fejlődhessenek. A kiültetésre legalkalmasabb az

hetmk6M W *»15 d*** mert a esős idő, ha es asónhan mógls száras tdóbep
köszönvén az üdvözlést, örömének adott kifeje­
zést, hogy Törökkanizsa 40 év a Iáit mennyire 
fejlődött és hogy e fejlődés körül a gazdakörnek 
milyen érdemei vannak. Tagtársai kitüntetését 
és arczképének leleplezési napját azzal akarja 
emlékezetessé tenni, hogy 2000 koronát ajánl 
fel a gazdakörnek alapítványul gazdasági czé­
lokra.

Az Alföldi Gazdasági Egyesület most 
tartotta igazgatósági ülését Dr. Ambrózovics

APRÓK.

kiváló bór- és 
lithiumos 

gyógyforrás
vese- és hólyagbajoknál, köszvénynél, czukorbetegségnél, vörhenynél, emész­
tési és lélegzési szervek hurutjainál kitűnő hatású. Természetes vasmentes savanyuviz.

Kapható dsvánvjvizkereskedésekben Çff-IÏTI TTV A C ÍKT Szinye-Lipóczi Salvatorforris-vállalat
és gjjőg\;szertárakban. ovnUL 1 Lo i Budapest, V. Rudolf-rakpart 8.

SALVATOR

FOERÓGÓ ZEKÉIKEKM
szabadalmazott

SCHMIDT méFMÖfedolctcíí* Mmieves füst©®d-tull&evitőjével 
HfiMden. más nedvesgőz-, compound- vagy compound-tulhévitait i,a©itdlggei»t ug.y teljesítő- 

képesség, mint tartósság tekintetében messze felülmnlnak és lényegesem
kevesebb szemet fogy asa tarnak.

Reien»@n®szl¡álsJkal, Mmeirito folvílágostitásoZsí-Ead ős köitsógvetősőfekol Bisolgsl t
Sürgönyeim : Kemn®, Bitdaptínt. 
Telefon Sí—Sí.KEMNA J. BUDAPEST, VI., Váczi-körut 51. szám. Telefon ®i—SÍ.



100 kilogramm 
készpénz ára 
Budapesten

Kor.-tól|Kor-ig

23.55 j 23 90

23.45 23.70

23.45 23.70

23 55 23 80
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SZESZ.

A szeszüzletben e héten valamivel élénkebb vételt 
kedv uralkodott és a szeszárak daczára a na­
gyobb kínálatoknak tartott áron zárulnak.

Elkelt finomított szesz adózva nagyban 221 — 
222,— koronáig, adózatlanul 82—83.— koronáig, 
mig ellenben vidéjtről és másodkézből olcsóbb ár­
ban kelt el tartányáru.

Denaturált szesz változatlan és hordóval együtt 
kötésre 70—71 kor. kelt el.

Mezőgazdasági szeszgyárak ■ részéről kontingens 
nyersszesz ab termelő állomás folyó termelési idényre 
74—75 koronát, uj termelési idényre 69—70 kor, 
kérnek, de nagyobb üzlet nem lét ez ült fix árban, 
csak jegyzésen alól.
Budapesten a kontingens nyersszesx ára 76—77 kor.

Budapesti zárlaiárak nagyban :
Finomított szesz adózva 
Finomított szesz adózatlan 
Élesztőszesz adózva 
Élesztőszesz adózatlan 
Nyers szesz adózva 
Denaturált szesz

221.——222.— K 
83.— » 

220.50—221.50 »
82.-

219.----- 220.— »
70.----71.— >

Kimutatás
A hazai nyilvános áru raktárak és szövetkezeti gabonaraktárak 

gabona és őrlemé\iyforgalmáról és készleteiről.

I912£ápril. 27-től 1912. máj. 4-ig.

jTengériRozs Árpa | ZabA forgalom és kész­
letek részletezése

mennyisége métermázsákban

I. Készlet és forgalom.
Részlet 1912. ápr. hó 

27-én ..... 
Betá- ! 1912. ápr. 27-tól 
rozás/1912. máj. 4- g 
Kitá- V1912. ápr. 27-tól 
rozás 11912. máj. 4-ig 
Készlet 1912. máj. hó 

4-én.........................

108879 65997

48172

152155

13881

376330 45751

1634324340394

52896720360022 11165 28748

6077340182 187288100957356702

II. Az 1912. május hó 4-én megállapított készletek 
részletezése.

A) Nyilvános áru­
raktárak

1695505 703911839Barcs.........................
Berettyóújfalu . .
Békéscsaba . . .
Brassó .........................
Budapest .... 
Csáktornya . . . 
Czegléd .... 
Debreczen . . . 
Dévaványa . . . 
Érmihályfalva. . .
Fiume.........................
Győr.........................
Kaba.........................
Karczag . . . .
Kassa.........................
Kisújszállás . . . 
Kisvárda . . . . 
Kolozsvár.... 
Marosludas . . . 
Maros-Vásárhely . 
Mátészalka . . .
Mezőkaszony. . . 
Mezőtúr .... 
Miskolcz .... 
Nagybecskerek. . 
Nagykanizsa. . . 
Nagykároly . . .
Nagyszalonta . . 
Nagyszeben . . .
Nagy-Várad . . . 
Nyíregyháza. . .
Nyitra.........................
Pancsova .... 
Pozsony .... 
Szarvas .... 
Szatmár-N émeti
Szeged .........................
Szombathely. . . 
Temesvár .... 
Versecz ....
Eszék.........................
Sziszek .... 
Zágráb . . . . . 
Zimony ....

B) Szövetkezeti 
gabonaraktárak.

203léé 3161403 453
1300491 119442791 77
8620490 677 42904652

66746173 5253816970409
5786936 8274936
39483438 5371 34024033

3815842 1715 2227154-23
2001901762 488
39512372105

6547
55

197451668 10009 3380
390557190

203 50688554
5667

241318 806 27923735
44513795 39 181 645

401060467 311810389
110438388423912 566
135576 785 194-831

20132 231192 939
862681 444

30 í528188 75714577
2371258863 2366313

16712631950
51326073919 38312450

11274
20098

1001370 393 1514 13 ¡7
3791264 101 68744043
42486 1591562 976

1194374 1506927413554
17028 [33 180

: 1495052
4410 65018998125

297386388 284
1323101 23 747014«7

" 5612304
693663 177507

640037 100611532

1771554098 9802

14227867715 356507

Laptulajdonos és főszerkesztő : ORDÓDY L. 
Felelős szerkesztő : BUZZ! F. GÉZA. 
Társszerkesztő : FEHÉR ZOLTÁN

Rozs elsőrendű uj . . ................................
„ középminŐségű (uj) . . . .

Árpa takarmány áru elsőrendű . .
„ másodrendű . .

Köles .....................................................................
Zab elsőrendű (uj) ......

„ középminőségű (uj)
Tengeri belföldi uj...................................... ......

„ román v. bolgár .........................
Repezekáposzta

Fajta

Buza : 
Tiszavidóki

Fehérmegye

Pestvidéki

Bánsági

Bácskai

100 kilogramm 
készpénz ára 
Budapesten

Kor.-tól I Kor.-ig

képpen ma az októberi buza 7 fillérrel, a májusi 
buza 12 fillérrel, az októberi rozs 9 fillérrel, az 
októberi zab 14 fillérrel, a májusi tengeri 8 fillérrel 
emelkedett.

Eialatoü :
Buza. Tiszavidéki: 300 mm 81 kg 24.50 K. 300 

mm 80.5 kg 24.35 K 200 mm 80 kg, 24.40 K.100 
mm 80 kg. 24.30 1Ç.

Fehérmegyei: 550 mm. 
mm. 78.8 kg. 24.20 K 500 mm 79 kg. 24 K 600 
mm 79 kg. 23.90 K 

Pestvidéki 100 mm. 78.5 kg. 24 K 
Felsőmagyarorscági 200 mm 78 kg 24K 
Bánsági 1370 mm. 80 kg. 24.— K, 900 mm 

79 kg 24. — K. 3300 mm. 78.4 kg. 23.80 K.
Bácskai : 200 mm. 80.5 kg. 24 20 K 500 

79 kg 24 10 K, 3500 mm 78.8 kg. 24.- K.
Marosi : 200 mm. 80 kg. 24.20 K 
Rozs : 150 mm 21.20 K. 200 mm. 21 10¿K. . 
Tengeri 600 mm. 18.80 K 100 mm 18 90 K. 

100 mm. 18.95 K, 450 mm 18.90 K, 200 mm. 
18.75 K. 200 mm. 18.80 K. 800 mm 18.60 korona.

Zab . 100 mm 21.20 K 200 mm 20.40 K, 100 
mm 21.20 K, 100 mm 21 15 K 100 mm. 21.30 
K. 500 mm 20.84 K, 100 mm 20.70 K 100 mm. 
20.60 K.

Az árak 100 ki 1 ogr am monki nt koronák, 
ban értendő

m

80 kg. 24 20 K, 100

mm.

Határidő árak.
(Déli zárlat.)

23.60 K 
22.70 » 
19.26 » 
18-20 »

Tengeri 1912. májusra .. .. 18.52 »

Buza májusra .. 
Buza októberre .. 
Rozs októberre .. 
Zab októberre ..

LISZT.
A Lujza s a Király-malom részvénytársaság jegyzései.

—, 0. sz. királyliszt 33.80, 1. sz. lángliszt 33-20, 
32-60, 3. sz. zsemlyeliszt (külns.) 32.00, 4. sz

Dara (griz)
2. sz. lángliszt
zsemlyeliszt 31*40, 5. sz. kenyérliszt, feh. 31*00, 6. sz. kenyér 
liszt 30-00, 7. sz. kenyérliszt, közép 29*80, rozsliszt I. 29*20, rozs­
liszt II. 27.40, rozsliszt III. —*—, korpa, finom 16.80, korpa, durva
16.80 K mm. Tengeriliszt —*28—-*28, tengerikása —.30------ .32
K kg.

Készáru-tőzsde 1912. május hó 9-én.

irdetések
felvétetnek a kiadóhivatal­
ban : Budapest, IV., Muzeum- 

körut 7. szám alatt.

történik, akkor tanácsos az esti órákat válasz­
tani, mert az éjjeli harmat és az éjjeli hűvösebb 
levegő a nagyobb mérvben! hervadást meg­
akadályozza. Ugyancsak ebben a hónapban, a 
vége felé kezdünk gyomlálni is, hogy az egyes 
rohamosan fejlődő gazfélék el ne nyomják a 
fiatal és zsenge palántákat. A gyomlálás külön­
ben egyike a legfontosabb teendőknek, mit 
sohasem szabad elmulasztani-

Kadosa Zdenkó.
Uj amerikai takarmányburgonya. Az

Unió déli államaiban egy uj burgonyafajtát mint 
pompás szarvasmarha-, ló- és sertéstakarmányt 
karoltak fel. Neve a ,,Sweet Potatoe11 (édes bur­
gonya). Nyugot-Indiáról származik. Acre-enkint 
250—300 bushelre rugó terméssel fizet. Rend­
kívüli értéke abban rejlik, hogy nemcsak épen 
a gumói, de a szár és levélrészei fis — zölden 
ép úgy, mint szárítva — feletethetők. Takar­
mányértékére nézve a wiscounsini mezőgazda- 
sági kísérleti állomás adatai szerint „150 font 
Sweet Potatoe fölér 100 font kukoriczával. “ Az 
amerikai termelési és termésadatok átlaga sze 
rint per acre csak 2800—3000 font szemes ku- 
koriczatermés számítható, holott a Sweet Po­
tatoe acrenként átlagosan 13.000 font terméssel

N. D.
A fékáltrágya, ha annak mennyisége a 

pöczegödörben alaposan megszaporodott, igen 
gyakran fejtörést okoz a gazdának, nem lévén 
azzal tisztában, bogy most mit is kezdjen vele. 
Szükségtelen tán mondani, hogy a pépalaku 

, emberi. ürüléket használható trágyává könnyű 
szerrel átalakíthatjuk és úgy a szántóföldön, 
mint a veteményes kertben előnyösen felhasz­
nálhatjuk. Az eljárás a következő : Trágyatelepet 
létesítsünk, még pedig aként, hogy tőidből vagy 
lótrágyából a telepnek szánt helyen 1 méter 
magas és ugyancsak 1 méter vastag sánczot 
készítünk és az igy keletkezett űrbe miután 
annak fenekét agyaggal jól ledöngöltük, bele­
hordjuk, vagy hordatjuk a csaknem teljesen híg­
trágyát. Beöntés után az ürüléket azonnal ló­
trágyával megfelelő magasságban letakarjuk, 
hogy kellemetlen szaga ne terjedhessen és más­
nemű trágyával való elkeverése megkönnyit- 
tessék. Ezen keverési eljárásnak az az előnye, 
hogy az ezen trágyával trágyázott földben ter­
mesztett növények, különösen, ha a konyha­
kertről van szó, nem öröklik undoritóan kelle­
metlen izét.

jutalmaz.

Kadosa Zdenkó-

KERESKEDELEM, TŐZSDE.
Budapesti takurmányvásár. (IX. kerület, Mester- 

utcza, 1912. május hó 10-én. A székesfővárosi vásár­
igazgatóság jelentése à »Gazdasági Lapok« részére.)

Feíhozatott a szokott községekből 165 szekér réti 
széna, 7 szekér muhar, 8 szekér zsupszalma, 30 
szekér alomszalma, 5 szekér takarmányszaíma, 
10 szekér egyéb takarmány (luczerna és zabosbükköny 
stb.), — zsák szecska.

A forgalom lanyha.
Arak q-ként fillérben a következők :
Réti széna I. r. 940—1200, réti széna II. r. 660— 

900, réti széna csomagolásra 560—600, muhar 1000— 
1200, zsupszalma 400—500, alomszabna 260—360,
takarmányszalma 400—480, tengeriszár-------------,
egyéb takarmány------------ , zabos-bükköny 1040—
1140, lóhere ------------ , lucze na 1000—1060, köles
-------------. sarju-------- —, szalmaszecska —---------- •
összes kocsiszám 220.[összes súly 264.000 kilogramm.

Napijelentés a gabonatőzsdéről.
1912. május hó 9-én

A tegnapi zárlathoz viszonyítva, végeredmény -

Azonnal olcsó eladásra ke­
rül egy 180 cm. magas, 
5 éves, muraközi, Nóri hi­
degvérű, tenyészigazol- 
vánnyal bíró, garantált 
egészséges, hibátlan, ré­

mek sötét mi
pej ménló-

Érdeklődésekre nagyon szí­
vesen válaszol Hoffmann 
Lipót ióügynöksége, Csák­

tornya (Muraköz).
Cgy komplet 100 lóerejii 
^ „AVERY“magánjáró szántó 
gőzgép teljes felszereléssel 
együtt, két évig volt hasz­
nálatban, jó karban, birtok 
nagyobbitás folytán eladó. 
Ugyanott çgy nagy fekvő 
kukoricza morzsoló 150 ko­
ronáért eladó. Bővebb fel­
világosítással szolgál Mázán 
Mihály urad. tiszt. Nagy- 
Mutniki uradalom u. p. Za- 

guzsén.

1A VIZET ..
IGEN ERŐSEK,OLCSOK.

Győző BílaésTla
"A A

, budapest.v., 
Barö aczel-utcaB.
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1912. Május 12. GAZ DAS AGÍ LAPOK

fi szőlő
trágyázása.

♦♦♦♦♦♦
Sztankovánszky János os. 
és kir. kamarás, kajdacsi 
uradalma sertéstenyésze­
tében nagyobb számú 
lincolnshire xmangalicza 
és ezek egymásközti ke­
resztezéséből származó 
utódok 3 hónapos, or- 
báncz ellen beoltott ma- 
laczaiból, mindkét nem­
ben, nagyobb mennyiség 
kerül eladásra, darabon- 
kint 200 K és 2 K istálló­
pénz árban, 10 darabon 
felüli rendelésnél 10% 
árengedmény, 
elsőrendű, tenyésztésre 
alkalmas egyedek szál­
líttatnak. Megrendelések 
Elascsok Gyula, Kajdacs, 
Tolna vármegye, czimre 

kéretnek.

Irta : ORDÓDY LAJOS.
Ára 3 korona.

Ajánlott küldéssel 3.45 K. 
Utánvéttel küldve 3.65 K, 
Gyakorlati útmutatás arra, 
hogy miként keli a szőlő­
ket istálló- és műkereske­
delmi trágyákkal úgy trá­
gyázni, hogy a legjobb 
terményt a legnagyobb 
mennyiségben elérhessük. 

Megszerezhető a

Gazdasági Lapok
kiadóhivatalában

Csakis

Budapest, IL Wluzeum-körut 7.

Nógrádmegyében, 5 km. 
vasúti állomástól, 270 m. 
hold szántó, 25 hold rét, 
25 hold kert. 120 hold 
legelő, (ákáczos) szép 
lakóházzal s prima gaz­
dasági épülettel, 10 — 15 
évre 1912. október 1-étől 
bérbeadó. Reflektánsok, 
kik kimutathatóan ele­
gendő forgalmi tőkével 
rendelkeznek, fordulja­
nak ^^tulajdonoshoz :

SCHRECKER J,
BUDAPEST, Kastélyépület.
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A világ legjobb gőzekéje!
Utolérhetetlen munkaképesség I Kiváló elsőrendű angol anyagból szerkesztve ! 
Kevés tüzelőanyag és v zfogyasztás! j Felülmúlhatatlan tartósságÎ
Ezek jellemzik az 52 
év tapasztalatai alapján

nnnnnnnnnnrarannnnn

CHARLES BURRELL Bt SONS LIMITED Moi, Norfolk ANGLIA
Költségvetéssel, szakszerű felvilágosítással szolgál Magyarország és a Balkánállamok vezérképviselete :

Nemzeti Pénzváltó részv.-társ. Parczellézó osztálya
BUDAPEST, V., GIZELLA-TÉR I. (Haas palota).

Mindennemű kiváló csiraképességü eredeti quedlinburgi répamagvak. ♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦ Parczellázásra alkalmas birtokokat veszünk. 
GOZEKEMIVELÉSEKET arra alkalmas területeken, úgy szántást, rigoíirozást és mindenféle talajmivelést is elvállalunk.

É egy Ruston-Proc- 
tor S Co. Lincoln 
gyártmányúEladóH E R K U L E S iDOMVASABLAA

m m
: :

« • •• r nr8
< M
a 8 i« ■IS
< dkS Báró No pesa Elek né uradalma,

UJARAD.Mn ti
JKINDEHHEMÜ NYOMTATVÁNYOKHOZ f I
' SZfP a TISZTA KfWT£lB£H , L 
PONTOSAN ÉS OLCSON

koblíhgercyuia
I) Pmmmommmmi2CT[ fi
V BUDAPEST \1

<! £wr. W
02

g

o ti
R 20 évre nyerünk takarmányt 1 sertés részére,o

gMindennemű kertészeti és gazdasági építkezé­
sekről szakszerű költségvetésekkel készséggel 
szolgálunk. Mindennemű vasszerkezeti munká­

latokat elvállal és elkészít :

ha 30 négyszögöl területű, földön 300 gyökérdugványt ültetünk 
a kaukázusi Com frey-takarmánynövénybői. Minden különösebb 
gondozás nélkül terem ez 20 éven át, évente ad 6 termést, 
egészséges, mindenféle állat által, különösen sertések által, 
szívesen fogyás doit zöldtakarmányból (30C0 mázsáig egy hektá­
ron) és ezenkívül gazdag termést nyújt finom, zamatos gyökér­
takarmányból, mely majdnem evy rópaterméssel ér fel. Vevőink 
' gyike a „Reichsverbands deutsch. Molkereibesitzer“ (német 
tehenészet-tulajdonosok birodalmi szövetkezete) vegyvizsgálata 
szerint Comfrey-zöldtakarmány tápértékét egy morgen terü­
leten 900 márkára becsüli. Ültetési idő május végéig. Mi pon­
tos ültetési utasítással ellátott 300 Comfrey-dugványt szállítunk 
4.— márkáért, 10. 0 dbot 10— márkáért. Továbbá Comfrey-fejeket 
(töveket), melyek gyot sabban fejlődnek s hamarább hoznak ter­
mést, 500 dbot 12.— márka, 100 dbot 4.— márka árban. (Utolsó 

évi szállítmányok mintegy 3 millió dugványt tettek ki.)
Számos elismerés.

WOELFERT & C O iVi P. Staatputexporl (vetőanyagexport) ¡ 
Erfurt, 67. Deutschland) Németország.

82 <
W >

85
3 >

FARKAS ÉS TÁRSAtó ti
tó ti

vasszerkezeti gyára / VU. CSEHCERIUT. ll.\ «¡*H tiBUDAPEST, VI., LEHEL-U. 8.
Telefon 82-70. Kérjen ingyen árjegyzéket.

HERKULES IDOMVASABLAK

t4

Aze

JOHNSTON eredeti amerikaitóti

II
iILI "i/V

Isikti,

1«

J0HNST0N“w
íjOtlfiSW^ ©h >

kévekötöző- és marokrakó aratógépek, fii- 
kaszáló-, szénagy iij tő-

úgy tökéletes munkájuknál, mint tartós szerkezetüknél fogva

— az első helyet foglalják el. =:

forgató-gépekés

Ábrás leírással és árajánlattal készséggel szolgá.s
JmAmm AwA

wmÆ
fi j•• r

À

¡i » 3mummm
1
WSmMMagyarországi vezérképviselő a

mm.

SZŰCS ZSIGMOND f\

El ,1Budapest, ML, Nagymező-utcza 68.
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„CLIMAX" KÉRJEN AJÁNLATOT • Bachrich és TársaLegolcsóbb, legbizto­
sabb üzemerő.—Ver-

Betéti társaságsenyképes árak.= nyersolaimoter =
Pénzt takarít meg TI

Elsőrangú minőség. — * Budapest, ií/v., iiáczi-körut 59»
Több 100 referenczia.

Telefon szám: 71—01. DD Sürgönyczim : „CLIMAX“.

Lokomobilok,
benzinmótorok, magán jár ók, 
cséplőgépek, javított és használt 
állapotban kedvező részletfize-

LÓTENYÉSZTÉS HORNSTEIN TESTVÉREKvagy ehhez hasonló gazdasági ágban keres fog­
lalkozást teljesen megbízható éltesebb úriember, 
volt földbirtokos, kiváló lóértő, állatorvosi diplomá­
val, természetbeni lakás, konveneziő csekély fizetés 
ellenében. Szives megkeresések ,,B R.“ jeligére 
Mosse Rudolf hirdetési irodájába, Budapest, VI., 

Andrássy-ut 2. kéretnek.

tésre kaphatók Fehér Miklós 
gépgyár részvénytársaságnál, 
Budapest, Váci-ut 80. Kívánatra 
raktárkimutatást küldünk 
kérjük a venni szándékozók 
személyes látogatását. Csere­
üzleteket államgépgyári uj gépek 

vétele esetén kötünk.

Nagyszalontai országos hirü szőke mangalicza tenyészetét az összes kanok 
kai és koczákkal átvettem és azt a legnagyobb gonddal tovább fejlesztem. 
Garantált vészen átment erős, fejlett csontozatu tenyészkanok és koczák

állandóan kaphatók

HORNSTEIN ERNŐ
és

PROPRER SAMU ffüikufi gaidaságábasi
Vasútállomás Temesillésd, levélczim Kornstein Ernő Ujaraú.

mezőgazdasági gépüzletében

Budapest, V., Váczi-Rörut 52. sz. Ff •e ííInagy választékban és előnyös árakon 
kaphatók: lényeges javításokkal ellátott

Deering-féle eredeti amerikai J5
az egyedüli szer, mely mindennemű bőr- és 
lószerszámot fényessé és tartóssá tesz, egy­

szersmind a legfinomabb boxkenő.
5 kg-os postacsomagban kg-ontcént 3 korona 60 fillér 

bárhová bérmentve, utánvéttel szállittatik.

Tupini világkiállításon kitüntetve.

aratógépek, gyujtögépek, fíikaszálógépek
tárcsásboronák,

i
—

Benes Testvérek
¥@gyé$zeli erára$ GYŐR,

amerikai

WEEDER
kukoriczagyomláló-gépek

mmzZ

*3
„DEERING“-féle kévekötőaratógép.

VÜDREPCZEtovábbá a valódi „Sack<(-féle
ekék, vetőgépek, ¿¡¡¡lg 
grubberek, boro- íjJ|P
ütik, valamint kitűnő SZ Ölű"
mivelési eszközök,

tSS
¡sasiii■ti*

& mmiii edLi

-DEERING“ fükaszálógép.
mint a legjobb gyomirtó a legjobb eredményeket érte el, mert min­
denütt hol vele gyomláltak a vetések gyommentesek lettek. Ezen 
géppel a gyomláiás a legkényelmesebb, legolcsóbb és legbiz­
tosabb irtási mód is, mert ez reális munkán és nem tévedésen 
alapszik.

„APOLLO“
Ételi mésaselo- és A vadrepczegyomlál ógépek mint egyfogatuak szállíttatnak négy­

féle munkaszélességben és pedig : 130, 150, 175 és 200 cm.-rel.
A gépért és eredményes működéséért teljes felelősséget vállalunk.

Leírást árjegyzéHKel azonnal Hüld ingyen és bérmentve.permetező­
gépek, szalmakötélfonógépek:

Valódi SACK-fóle aczéleke.
MASCHINENFABRIK

J. NÉP. HEIMRiCN & SONN IN IGLÄU (MÄHREN).
és mindenféle egyéb legelsőrendü gépek és eszközök.

„REKORD“ benzintrabtor.
Világhírű amerikai gyártmány!
Szánt, csépel, vontat!
25-40 lóerő nagyságban szánt 4 vasú ekével. 
60-70 „
KözépbirtoKosoK részére az 
®éyedtil megfelelő szántógép !
Kezelése egyszerű, benzin- és hűtővlzfngyaszlása csekély,

FEHÍB MIKLÓS gépgyár részvénytársaság BUDAPEST, VACZI-UT 80.

1m

*■ El

„ 10 „» »

m

Ajánlattal és árjegyzékkel 
szívesen szolgálunk.
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XXa „FORIXIN“-nal permetez,
„FORHIN“«■ 520^ mert a

Kevesebb *Ls®k“5C? l2reS.a™*í
a gond BORDOS KEVEREK

© I kész állapotban!

I a

hevesebb 
a munka,

Nagyon erősen tapad a nedves levélre.
Bármily harmatnál permetezhet vele. Semmi üle­

déke nincs ! Számtalan elismerő nyilatkozat !
Gyárijuk az eddig dr. Aschenbrandt szabadalmát képezett

'/<
Kjcvrcto->í
¡5TW.no' VJ)

Rézkénport és bordói port is.(ÄjU -szór
nS& r0RHIN

ß
Kérjen ingyen és bérmentve leírást a

\ -GYÁRTÓL BUDAPEST, 
IV., VÁCZI-UT 93. SZÁM.

Motorhajtásu cséplőkészletek
elsőrendű kivitelben.

Mindennemű egy- és többsoros kapálé- 
eszkőzők, javított rendszeri! ,1912* Os­
borne fűkaszálógépek, legtökéletesebb 
New-Osborne kévekötő-aratégépek, sor­
trágyázó ,,F8 o y a 11 Drill“ vetőgépek
főraktár: BUDAPEST, VI. Rerület, Váczi-Rörut 57|a. 
Seze°lésben:T Debreczen, Kaposvár, SzabadRa, Temesvár. 1

mm

fä&äm. aásp»’
■■ ■■ -IX» -fS"

iá ; m&jíss&z'rf
SSS?=-r.x:.

Beszerezhetők:,Kühne1 mezőgazdasági gépgyár r. t.-nál Nlosonban.

A M. Kir. Államvasutak Gépgyárában
gyártott legújabb szerkezetű

gőzcséplőkészlet
aczélkeretü golyóscsapágyas cséplőgéppel és

10 légkörnyomásra berendezett

Mi) rendszerű üiéptpii benzinmotorok liflmlimlBIBE

A Losonc*! Mezőgazdasági Gépgyár részv.-társ. gyártmányai:r 7

és szab. „REKORD II“ vetögépek. 
Különleges RÉPAVETŐGÉPEK.

Utimozdonyok, gozekék, aratógépek, fűkaszálók, 
áliamgépgyári félstabil Compound gőzgépek.

Kalmár-fél® gabonalisztitó rosták, ü Ma lom berendezések.

RGSICZÂ1 EKÉK, BORONÁK:
Lanttal fépSKipálC â Ilii

: i ■ ;

Részletes árjegyzékkel és árajánlatokkal szívesen szolgál :
a ■ * ■■ • a .. 4« A r r r n 11 f •• r••r J 'j8


